

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie. Numer pierwszy wychodzi codziennie a wyjątkiem niedziel i dni powiatowych, numer popołudniowy codziennie a wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi: W mieście 24 koron, w prowincji 12 koron, w zagranicy 18 koron, w Ameryce 24 koron. Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja "Nowej Reformy". Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników...

Zatarg budżetowy w Rosji.

Ta okoliczność, że formy parlamentarne istnieją w Rosji dopiero od lat ośmiu, sprawia, że nie zdołano się dotąd wytworzyć zupełnie ściśle normy postępowania w wielu wypadkach i dopiero praktyka musi je regulować.

Z faktom ograniczenia praw swoich przy uchwalaniu budżetu, Duma, rada nie rada, musiała się pogodzić. Bywały co prawda próby usunięcia takiego stanu rzeczy drogą prawodawczego rozszerzenia kompetencji budżetowej Dumy.

Sprawa przedyskutowana w sposób następujący: Podczas rozpraw budżetowych w Dumie wyłonila się kwestya, co uczynić z ewentualnymi nadwyżkami w poszczególnych pozycjach budżetu, jeżeli nadwyżki takie, wbrew przewidywaniom, okazały się z końcem roku.

Wniosek ten był bardzo nie na rękę ministrom, którzy gorąco przeciw niemu protestowali. Duma mimo to postawiła na swoim. Poprawka Godnieva z kolei rzeczy przeszła wraz z całym budżetem pod obrady Rady państwa.

W normalnych warunkach rząd może nie uważałby takiego wyjścia za nieszczęście i zgodziłby się nawet na budżet zeszłoroczny, byle przelać upór Dumy, dziś jednak chodzi o rzecz bardzo ważną. Duma mianowicie uchwalila olbrzymie dodatkowe kredyty na armię i marynarkę, co wywarło na sferach rządowych bardzo dobre wrażenie, tak, że nawet car, zwykle odgradzający się od Dumy murem

chłodnej etykiety, uznał za właściwe wysłać do Dumy depeszę, z wyrażeniem jej uznania za ten czyn partydotyczny. Powródt do budżetu zeszłorocznego zatem byłby równocześnie zrzeczeniem się wszystkich kredytów, co z góry jest wykluczone.

Komisja pojednawcza, licząc się poważnie z następstwami swego kroku, uchwalila na wniosek członka Rady państwa, Wasiliewa, ogromną większością poprawkę Godnieva o nieprzenoszeniu kredytów z jednej do drugiej pozycji, z tą jednakże adnotacją, że ta zasada obowiązywać ma tylko w roku bieżącym.

Z komisji pojednawczej, jak zwykle, sprawa wraca ponownie do Dumy i do Rady państwa. Duma na ostatnim swym posiedzeniu przed wakacyjnymi feriami (w d. 27 czerwca) zatwierdziła wniosek komisji kompromisowej. Pozostaje jeszcze Rada państwa. Jej najbardziej reakcyjna część odgraża się wprawdzie, że najmniejszych ustępstw nie uczyni i wnioski komisji pojednawczej odrzuci, lecz prawdopodobnie skończy się na pogrząkach.

Opozycja parlamentarna wyraża z powodu tego konfliktu wielką radość, dowodzi on bowiem, że, pomimo zasady lekceważenia opinii publicznej, stosowanej na każdym kroku przez rząd, mogą się wytworzyć sytuacje, w których rząd, pryncipienny do muru, będzie musiał opnieć tej ulędz. Dotąd jednak wypadki te są bardzo rzadkie i nie tyczą się spraw zasadniczych i pierwszorzędnych.

Przeciw Serbii i Serbom.

Wzburzenie przeciw Serbii. — Major Przibiczewicz. — Oburzenie przeciw Spalajkoviczowi. — Demonstracje antiserbskie w Wiedniu.

(Telefonom.)

Wiedeń, 4 lipca.

Rozwój stosunków austro-serbskich z powodu zamachu na arcyksięcia Franciszka Ferdynanda jest obecnie przedmiotem ogólnych rozstrząsań publicznych. Wzburzenie przeciw Serbii wzrasta z każdą chwilą, nie tylko z powodu zachowania się prasy serbskiej, ale także z powodu dotychczasowych wyników śledztwa, stwierdzających, że bomb dostarczył spiskowcom major serbski Przibiczewicz.

Półurzędowy „Pester Lloyd“ zwraca się dzisiaj w tonie nadzwyczaj ostrym do rządu serbskiego i domaga się pociągnięcia do odpowiedzialności posła Spalajkovicza, o ile Serbia chce być zaliczona do rządu krajów kulturalnych. Te, i im podobne zajęcia podniecują ludność do demonstracji, które znalazły wyraz w

ekscesach przed poselstwem serbskim w Wiedniu.

Wczoraj przez cały dzień poselstwo to stało pod silną strażą policji. Poseł serbski zarządził, aby na sztandarze serbskim, wywieszonym z balkonu poselstwa umieszczono jeszcze większą kokardę żalobną, która zakrywała większą część chorągwi. Z całą jednak stanowczością poseł serbski odrzucił żądanie zdjęcia sztandaru, którego wywieszenie demonstranci uważali za prowokację.

Kilku członków rady miejskiej udało się wobec tego do prezidenta ministrów i policji z żądaniem interwencji, celem cofnięcia chorągwi serbskiej. Zarówno hr. Sturgki, jak i policja odmówili stanowczo interwencji wskazując na eksterytoryjalność mieszkania posła Jovanowicza. Wobec tego właściciel domu u dał się do posła serbskiego i oświadczył mu, że dla niego Jowanowicz jest zwykłym lokatorem, że jego nie obowiązuje prawo eksterytoryjalności i żądał cofnięcia chorągwi, ze względu na bezpieczeństwo innych lokatorów.

Śledztwo w Sarajewie.

(Telegr. „N. Ref.“)

Sarajewo, 4 lipca.

O śledztwie w Sarajewie nie ma na razie nowych szczegółów. Zdaje się, że władze sarajewskie, które z początku były bardzo rozmowne i ogłaszały obszernie zeznania Cabrinowicza i Principa, obecnie zmieniły zupełnie taktykę. W ciągu wczorajszej nocy Weg. Biuro Koresp. ogłosiło zeznania, bardzo obciążające majora serbskiego sztabu generalnego Przibiczewicza, zeznania te jednak zostały cofnięte, a półurzędowy komunikat radzi ludności przyjmować wiadomości o zeznaniach aresztowanych z rezerwą, ponieważ protokoły zeznań trzymane są w ścisłej tajemnicy.

Wiedeń, 4 lipca.

Dzienniki donoszą, że cofnięcie w nocy oświadczenie Weg. Biura Koresp. w sprawie zeznań sprawców zamachu, brzmiało w następujący sposób: Dotychczasowy przebieg śledztwa wykazał w sposób usuwający wszelkie wątpliwości, że istniał cały spisek. Oprócz aresztowanych już sprawców zamachu, wiele jeszcze innych osób, przeważnie młodzieży, będzie aresztowanych, stwierdzono bowiem, że młodzieńcy ci, tak samo jak i aresztowani już sprawcy zamachu, wynajęli zostali przez „Narodną Obronę“ do wykonania zamachu, przez nią zaopatrzeni zostali w bomby i rewolwery i podjęli się wykonania zamachu.

Sarajewo, 4 lipca.

Szwec Crnogorewicz, u którego znaleziono bombę i rowolwer, będące własnością studenta Grabeca, został aresztowany. Crnogorewicz jest szwagrem posła ks. Gasieza, członka serbskiej grupy radykalnej.

Sarajewo, 4 lipca.

Serb Priowicz, raniony w czasie demonstracji antiserbskich zmarł wczoraj w szpitalu z powodu odniesionych ran.

Oświadczenie prokuratora.

Budapeszt, 4 lipca.

„Az Ujzag“ donosi z Sarajewa: Prokurator dr. Svava oświadczył wczoraj dziennikarzom, że wiadomość o współwinie majora serbskiego Przibiczewicza w spisku na arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, bez jego wiedzy przedostała się do wiadomości publicznej.

Princip i Cabrinowicz zaprzeczają, jakoby znosili się z Belgradem, ale policja stwierdziła, że utrzymywali oni bardzo ściśle stosunki z majorem Przibiczewiczem. Podejrzenie, że major Przibiczewicz jest współwinny istnieć, ale na razie nie więcej powiedzieć nie mogą.

Dalsi obwinieni.

Sarajewo, 4 lipca.

Aresztowany onegdaj student Grabec opowiada, że w chwili, gdy miał rzucić bombę, dostał nagle ataku sercowego i to tak mu dokuczyło, że odstąpił od zamiaru.

Policja poszukuje jeszcze dwóch bomb, które wedle zeznań sprawców zamachu mają się znajdować w Belgradzie.

Student Cubrolowicz obwiniony o współwinę, znikł z Sarajewa.

Podpułkownik Merizzi.

Sarajewo, 4 lipca.

Stan podpułkownika Merizziego, ranionego odłamkiem bomby w czasie zamachu na arcyksięcia, jest bezzadziejny, gdyż wystąpiło zakrzepienie krwi.

Uroczystości żalobne w Wiedniu.

(Telefonom.)

Wiedeń, 4 lipca.

Wczoraj o godz. 4 po południu w kościele farnym zamku odbyła się uroczystość żalobna za duszę arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i księżną Hohenberg. Obecni byli: cesarz, arcyksiężna i arcyksiężna, cały dwór, rodzina zmarłych, która przybyła do Wiednia, ministrowie austriacki, węgierski i wspólni, przyrodni parlamentów austriackiego i węgierskiego z deputatami posłów, nuncjusz papieski, wszyscy ambasadorowie i posłowie w zastępstwie swoich monarchów względnie naczelników państwa, bardzo wiele deputacji wojskowych, liczni dygnitarze państwowi i dworcy, generałcy, burmistrzowie miast: Wiednia, Budapesztu i Zagrzebia z deputatami itd.

Na wysokim katafalku spoczywały dwie trumny srebrne, z ozdobami złotymi. Kościół był obity czarnym suknem. Po obu stronach katafalku płonęły świece. Głębokie wzruszenie przejęło obecnych, gdy wśród ciszy cesarz z członkami domu cesarskiego przybył do oratorium. Wśród wielkiej asystencji duchowieństwa kardynał-arcybiskup Piffel dokonał uroczystego pokropienia zwłok. Wiele osób płakało.

Po ceremonii kościelnej kościół zamknięto. Tłumy ludności otaczały zamek. Publiczność zgromadła na ulicach miasta burzliwą owację cesarzowi, gdy wracał do Schoenbrunn, też samo areyks. Karolowi Franciszkowi Józefowi.

W kościele zamkowym z Polaków podczas ceremonii kościelnej byli obecni: Ks. Andrzej Lubomirski, Paweł ks. Sapiela, Zdzisław hr. Tarnowski, Stanisław hr. Siemioński, hr. Alfred Potocki z Łańcuta, hr. Antoni Wodziecki, przez Koła polskiego Dr. Leo, Leon hr. Piński, delegat namiestnika wiceprezydent namiestnictwa Adam Fedorowicz, radca ministerjalny Władysław Fedorowicz.

Dzieci zmarłego areyks. i małżonki ks. Hohenberg przybyły tu wczoraj o godz. 2 1/2 po południu z Chlumca w towarzystwie hr. Henryki Chotek. O godz. 7 1/2 wieżozór udali się do kościoła zamkowego, aby pomodlić się o trumien rodziców. W kościele rozegrały się rezne sceny.

Przewiezienie zwłok do Peechlarn i Arstetten.

(Telefonom.)

Wiedeń, 4 lipca.

Pociąg osobny ze zwłokami arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i jego małżonki odjechał wczoraj o godz. 10 min. 50 wieczor do Peechlarn. W pociągu tym znajdowali się urzędnicy dworcy arcyksięcia. Pociąg przybył do Peechlarn o godz. 12 min. 37 w nocy. Przewiezienie trumny przez Dunaj nastąpiło o godz. 1 1/2 rano. Oficerowie dworcy przenieśli trumnę z wagonu do furgonu, poczem przewieziono zostały na promie przez Dunaj na drugi brzeg.

O godz. 3 1/2 rano kondukt żalobny przybył do zamku w Arstetten. Zwłoki będą wystawione tam w kościele parafialnym. Księża i zakonnicy naprzemian będą oprawiali modły przy zwłokach.

O godz. 6 1/2 uda się specjalnym pociągiem koleji zachodniej areyks. Karol Franciszek Józef wraz ze swą kancelaryą wojskową arcyksięcia i z trzema oficerami 7 pułku ulanów, oraz małą grupą gości żalobnych do Peechlarn, a stamtąd do zamku w Arstetten. Drugim osobnym pociągiem koleji zachodniej udadzą się o godz. 8 areyks. Zyta i inni członkowie dworu na pogrzeb do Arstetten. O godz. 11 przed poł. odbędzie się w kościele parafialnym w Arstetten pokropienie zwłok, poczem podoficerowie 4 pułku dragonów i 7 pułku ulanów zanieśli trumnę do grobowca, gdzie po ponownym pokropieniu nastąpi złożenie ich. Po południu o godz. 1 1/2 wracają goście żalobni do Wiednia.

W uroczystości przewiezienia zwłok arcyksięcia i jego małżonki z Burgu na dworzec kolei zachodniej wziął udział cały garnizon tutejszy, który tworzył szpaler od zamku aż do dworca kolejowego.

Rada ministrów w Peterhofie.

(Telegr. „N. Reformy“)

Petersburg, 4 lipca.

Pod przewodnictwem cara odbyła się w Peterhofie nadzwyczajna rada ministrów, na której minister spraw zagranicznych Sazonow zdał sprawę z sytuacji politycznej w związku z zamachem na arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. W dalszym ciągu posiedzenia omawiano sytuację wewnętrzną i program budowy floty.

Miłość i śmierć.

(Opowieść z r. 1863.)

Maryja Racyńska. — Zejdź. — Spełnił posłuszenie jej wolę — za chwilę pukał po trzykroć w ciemną szybę okna. — Po chwili poza tą szybą słaby wszczął się ruch: zabyłoby jakieś światelko i zgasło. Skrzypnęły w zawiasach drzwi, ktoś je uchylił ostrożnie od wewnątrz, wyjrzał na obejście. Stary, zgarbiony czelek w grubym, baranin kożuchu, zaruconym na plecy, wyszedł na dwór. Wolno zbliżył się ku brzytce, pokrząkując. Stojąc nieco na uboczu, słyszał Stefan głos Heleny.

— To mój brat cioteczny, doprowadzi cię go bezpiecznie do obozu — i te papiery trzeba tam oddać dowódcy do ręk — ja jadę dalej, rozkazy wiozę. — Mówiła jeszcze, nie rozumiał już słów. — Patrzał — stary, dawny wojskowy znał stół przed nią sztywny, wyprostowany, jak przed frontem. Widział, jak oddawała gajowemu zawiniątko. Potem uśmiech, ostatnie spojrzenie, takie słodkie, miłe, pieścące, jak to widać w dzieciach w ogrodzie drzew, snów jego młodości. Ostatni skłon głowy w jego stronę — uśmiech, znów uśmiech poprzez lzy. Ruszył z miejsca kary — zaturkotała bryczka.

ka. Podniósł do siebie głowy stary czelek spracowana ręką — salutował.

Oddalała się. — Wtedy z piersi Stefana zerwał się krzyk, krzyk straszny za życiem, za szczęściem, za rozkoszą.

Na drugą noc dopiero, nad ranem, wróciła Helena do Gliwic, zdżożona, przemokła, tak zmieniona, że ci, co ją ujrzeli, cofnęli się w przestkach. Nie nie mówią, tak jak stała, zwała się na łóżko. Zosia, wystraszona, zdążyła włożyć z nóg przemokłe, obłocone trzewiki; świeczka trzęsącymi rękami poila ją gorącą herbata — nie śmiały o nie pytać, nie mówić.

Gdy otulona kocem rozgrzała się nieco i przymknęła oczy jakby do snu — wysunęły się cicho z izby. Dopiero za progiem, uderzyła stara kobieta w lzy i narzekania: „Niechby Wiktor sobie jej pilnował, nie tknął się światłami“, a już najgorzej to to, że „pewnego pięknego poranka Moskali im naprowadzi na dwór, przyjdą za jej śladem“.

Nawinął się w czasie tej rozmowy Władek, twarodo, napastliwie stanął przy bratowej. „Cóż że ginie? Sama to, ona tylko, czy coś? jej prawo do życia — i do śmierci — gdy chce, gdy ma siłę. Te tam obowiązki, a jakie, tchórzostwo się za nimi kryje — i już! Ona ta wie, za dziecko go mają, za niedorostka — ale on ta wie swoje“.

Spostrzegł się nagle, że broniąc jej sprawy, siebie broi przedewszystkiem, swojej chęci do

czynu. Zamilkł, zasępił się. Wiąza go tu! dusi się! — ten lament kobiet, wieczny skowyt słabości. Helena, ta ma męską duszę, ta mu naprawdę siostrą, nie Zosią. Taką chciałby mieć matkę! Samaby zdjął tę tam strzelbinę ze ściany, samaby mu ją weisnęła w rękę. Obowiązki w niego wstawiają — jakie? — teraz jest tylko jeden obowiązek w Polsce — jeden! Helena! — zamarzył się, przypałał dziecięcym zachwytem do jej strudzonych nóg.

— Helena — Helena — Helenka — spieśczał kołchane śliczne imię. — Ostentacyjnie wyszedł z izby, w której matka z Zosią poplakaływo po kątach — cicho, na palenach wszedł do pokoju Heleny. Nie spała — leżała z oczyma otwartymi, wbitymi w ciemność, wstrząsana droszczem.

Gdy ujrzął ją taką, przeraził się — chyłną się nad nią, dotykał rękami czoła jej, rąk, pytając beznadziejnie, jak dziecko: — Co ci to? Co ci? — Gonili mnie — odszepnęła — wysłizgiwałam się im jak wąż. Oh, to już było potem, w powrotnej drodze, nie było więc żadnego niebezpieczeństwa dla sprawy — tylko wieść... zachciało mi się nagle żyć, chodzić w słońcu po tej nieszczęsnej ziemi — chytrze, zjadłże waleczyłam o życie.

— Ty! śmierci się bałaś? — Nie-to, nie-to — żyć chciałam! sama zreszta nie wiem — oh! znudzona jestem — znudzona. — Przymknęła oczy. — Helenko! — Pół nocy przeleżałam w zaroślach nad rzeką, w mgłę, w wilgoci, w ciemności — mo-

głiam się... a naokoło mnie oni... szukali; koniczka wpięty już odprzegłam, puściłam luzem, wrócił!

— Nie. — Może już nie wróci — może go chwycili... szkoda! mądry był, wierny, ot taki sobie żołnierski konik-druh. Bryczka tam kędyś została w bagnie — pusta — nie trzeba szukać. — Zdawała się zapadać w sen — nagle rozwarła oczy przerażone, spojrzała niemi nieprzytomnie w brata.

— Co chcesz mi powiedzieć Władku? — spytała.

Zadrżał od stóp do głów — czytała w jego sercu. — Przyszedłem cię pożegnać Helenko! — rzekł — ciebie jedną; dziś w nocy pojędę... nie mogę już dłużej...

Zalamała ręce nad głową — lzy ciężkie, ogromne, spłynęły z jej oczu. — I ty?! i ty także! o dziecko! — płakała. — Rzucił się jak źrebice, dwulatek. Jakżeż, i ona! Ach te kobiece lzy — i ona taka sama, słaba... — Wyszedł bez słowa.

W pustce, w mroku, w dławicem oczekiwaniu na coś, co miało przyźć — stać się — ułpwały Helenie dni. Nie było znikąd wieści — nie było rozkazu. Raz, pod wieczór naniósł wiatr od lasów jakoby echo dalekich strzałów. — Wybiegła w

ogród; u ogrodzenia stojąc długo, długo wypatrzywała oczy.

Daleko na horyzoncie odcinała się ostro, o krwawą łunę zachodu oparta, ciemna, surowa linia borów. Myślała właśnie Helena, że tam to poszedł, tam przepadł.

Pożoga zdawała się lać z góry, na świat — płonęło niebo. Rudawo przesytywały młode zboża po polach, trawy na łące. Szeroko rozlana na drodze, poza ogrodem, kałuża, zdawała się być jedną wielką plamą rozlanej krwi. Wicher zrywał się i tukał o galesterki, łunął, ścinał jak kosą ich młode dzieciaki. Bure chmury wpływały od zachodu na horyzont, przerywały się, kłębiły, mocowały w sobą, jak jakieś potworne, rozjadłe w wzajemnej walce cielska. A ona stała nieruchoma, u plotu, i patrzyła przed się, w owe bory dalekie — jakby odgadnąć chciała — przywołać. — Wtedy to podszła ku niej tęsknota, niedostrzeżona zrazu, niepoznana. Cichymi szła krokami, jak ta, co się skrada i ukrywa równocześnie — i nagle, z mroku, który poczynął spadać już na świat, spojrzała ku niej oczyma Stefana.

Krzyk zerwał się w duszy — krzyk ku niemu; spietrzył się w górę stęgałymi łez — niewypłakane bowiem leżały te lzy od lat, głęboko, na samym dnie serca; zdawało się iż rozzerwie piersi. I rósł, rozszerzał się w radość jakąś dziwą, piómienną, górną — szalał jak poraż zajeżdż w umarłym lesie.

(C. d. n.)

**Nowa wojskowa procedura karna.**

Z dniem pierwszym bieżącego miesiąca uzyskała moc obowiązującą nowa wojskowa procedura karna, która doszła do skutku po długich oczekiwaniach. Posłało wreszcie do archiwum historycznych przestarzała ordynacja karna z r. 1768, którą nieco przerobiono w roku 1884 ministerstwo wojny. Ani jednej zdobyczy postępowego sądownictwa karnego nie uwzględniło w swoim elaboracie ministerstwo wojny, zatrzymując takie zasady, jak ograniczenie postępowania dowodowego, tajność rozprawy, połączenie w jednej osobie funkcji sądowniczej, oskarżyciela i obrońcy, pomijając inne potworności procesualne.

Ależ już w roku 1862 generalny audytor Damianiec podniósł konieczność reformy wojskowej procedury karnej, a równocześnie cywilnej procedury karnej, w drodze ustawodawstwa. Po długoletnich, jak wspomnieliśmy, przygotowaniach projekt nowej wojskowej procedury karnej znalazł się w obu parlamentach, które go uchwaliły. Dnia 12 lipca 1912 r. nastąpiło sankcjonowanie nowej ustawy, a dnia 1 b. m. weszła ona w życie, usuwając procedurę karną, która obowiązywała od 150 lat.

Nowa wojskowa procedura karna opiera się w zasadach swych na cywilnych ustawach karnych, a więc na zasadzie oskarżenia i oddzielenia administracji od sądownictwa, na bezpartejności, uszczelnieniu i jawności, na oddzieleniu funkcji sędzijskiej, oskarżycielskiej i obrończej, na swobodnej ocenie dowodów i na dopuszczeniu obrony przez osoby trzecie. Sądy i organa sądownicze są niezawisłe i podległe tylko ustawie.

Według nowej procedury mogą czyny karygodne być karane tylko na podstawie publicznego oskarżenia i na podstawie postanowień procedury karnej. Oskarżenie prywatne jest wykluczone; dotychczasowe skargi prywatne będą konstruowane na przyszłość jako przekroczenia z wniosków („Antragsdelikte“), tak, iż oskarżyciel publiczny będzie do ścigania tych przestępstw musiał zasięgać zgody interesowanych.

Dla zastępowania praw państwa będzie utworzona niezależna od sądów prokuratura. — Przy najwyższym sądzie wojskowym i przy najwyższych sądach obron krajowych funkcjonować będzie generalny audytor, jako „generalny prokurator wojskowy“, podlegający bezpośrednio ministrowi, przy sądach dwuinstancyjnych pełnić będą funkcje oskarżyciela wojskowego oficerowie sztabowi lub wyżsi, przy sądach brygady oficerowie linijowi jako „oficerowie sądowi“. Wszyscy oni podlegają odpowiedniemu komendantowi i w drodze postępowania karnego potrzebują wniosku tych komendantów, którzy w ten sposób są szefami władzy oskarżycielskiej. Natomiast komendant powołany jest obecnie wszelkiego wpływu na sądy. Dotychczasowa instytucja „pasa sądowego“ (Gerichtsher) przestaje istnieć, wyroki będą wydawane odtąd w imieniu cesarza, względnie króla.

Do wykonywania sądownictwa wojskowego powołane będą sądy wojskowe, sądy marynarskie i sądy obrony krajowej. Cywilnym sądom powiatowym odpowiadają sądy brygady; sądom krajowym sądy dywizyjne, najwyższemu Trybunałowi, najwyższemu Trybunałowi wojskowemu i najwyższemu Trybunałowi obrony krajowej.

Podział kompetencji jest następujący: Sądy brygadowe funkcjonują jako sądy śledcze i orzekające przy lekkich i średnich przestępstwach. Sądy dywizyjne rozpoznają wszystkie inne sprawy, a nadto załatwiają odwołania od wyroków sądów brygadowych. Najwyższy Trybunał wojskowy rozstrzyga w drugiej i ostatniej instancji wyroki sądów dywizyjnych. Sądy orzekające zorganizowane są na wzór sądów laickich i składają się z sędziów zawodowych i z laików. Powołanie sędziów laików odbywa się w porządku ustalonym z początkiem każdego roku. Sąd orzekający pierwszej instancji nazywa się „sądem wojennym“. Ranga sędziów laików stosuje się do oskarżonego; sędzia laik nie może mieć niższej rangi, niż oskarżony.

Kwestya językowa jest w nowych ustawach w następujący sposób rozstrzygnięta: w wewnętrznym urzędowaniu obowiązuje język słuźbowy, a więc we wspólnej armii język niemiecki, przy honwedach język węgierski, w oddziale chorwackim honwedów język chorwacki. Ponadto różnicznąją nowe ustawy cztery oddzielne grupy językowe.

Do pierwszej grupy należy procedura austriacka dla armii i obrony krajowej. Językiem sądownym jest z reguły język niemiecki. Jeżeli oskarżony lub świadek nie włada językiem niemieckim, wówczas odbywa się urzędowanie w jego języku pod warunkiem, że język ten jest krajowy i że znajduje się dostateczna liczba osób urzędowych, władających jego językiem. W innym razie musi być powołany tłumacz. Do drugiej grupy należy węgierska procedura karna dla armii. Tu jest z reguły obowiązującym język węgierski, w Chorwacji język chorwacki. W razie nieznanosci tych języków używany będzie język niemiecki. W najwyższym Trybunał wojskowym będą sprawy pochodzące z Węgier traktowane w języku węgierskim, zaś sprawy Chorwacji w języku słuźbowym (niemieckim). Do trzeciej grupy należy ustawa bośniacko-hercegowińska. Językiem sądownym jest tu z reguły język niemiecki, język serbsko-chorwacki będzie uwzględniany w tych rozmiarach, co języki krajowe w Austrii. Czwartą grupę stanowi ustawa dla honwedów. Językiem sądownym jest tu język węgierski, względnie chorwacki.

Ważną nowością jest dopuszczenie obrońców, tak z urzędu, jak i powołanych przez oskarżonego. Obrońcami mogą być: czynni oficerowie, audytorowie, urzędnicy wojskowi, wreszcie adwokaci, wpisani na listę obrońców wojskowych i nieczynni oficerowie dla służby sądowej. Z reguły rozprawa jest jawną, a procedura wylicza pewne wypadki, w których może być zarządzona tajność rozprawy.

**B. GABRYELSKA, Pałac Spiski, KRAKÓW.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędne fabryki fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp wolny.

**KRONIKA.**

Kraków, 4 lipca.

4 lipca 1890. Dzisiaj upływają 24 lata, gdy przez ulice Krakowa posuwał się imponujący pochód z udziałem rodaków z całej Polski — z dworca na Wawel. Był to pogrzeb Adama Mickiewicza, którego zwłoki, przewiezione z Montremaru pod Paryżem, złożono w krypte w katedrze na Wawelu. **Z powodu tragicznej śmierci arcyksięcia Franciszka Ferdynanda** i jego małżonki odbędzie się dzisiaj o godzinie dziewiątej rano w katedrze na Wawelu żałobne nabożeństwo, które odprawi ks. biskup Sapieha. Dla wojskowskości odbędzie się w tym samym czasie nabożeństwo w kościele św. Piotra. W ulicy Grodzkiej pomiędzy Wawelem a kościołem św. Piotra zajmie miejsce podczas nabożeństwa batalion jednego z tutejszych pułków piechoty i odda salwę honorową przy śpiewaniu Requiem.

**Muzyka kościelna.** W niedzielę 5 b. m. w kościele św. Krzyża na mszy św. o godz. 10<sup>15</sup> rano wykonają kilka klasycznych utworów jako to: „Largo“ Handla, „Kavatine“ z B-dur kwartetu op. 130 L. v. Beethovena, „Nocturn“ I. Fielda i utwór Glucka — na dwa skrzypce z tow. organu — p. M. L. i p. J. Ceter, absolwent szkoły mistrzów prof. Szezechyca w Wiedniu. Przy organie Waleryan Stys.

**Z teatru miejskiego.** Dziś w sobotę „Figlarne żonki“, wesoła operetka w 3 aktach M. Gabriela, której dotychczasowe przedstawienia zapewniły powodzenie dzięki dowcipnemu librettu, pięknej i melodyjnej muzyce, oraz doskonałej grze wszystkich wykonawców z pp. Miłowska, Brzeskiej, Kasprowiczową, Markowską, Kuligowską, Solnickim i Zaremą na czele.

Jutro po południu po cenachniżonych „Halka“, opera narodowa Moniuszki, z pp. Zacharska, Marynowiczówną, Doboszem, Okolskim i Urbanowiczem w głównych partjach, wieczorem zaś „Polska krew“, której wszystkie przedstawienia odbyły się przy dotychczasowej zapelnionej widowni.

W poniedziałek wznowienie pięknej opery, „Norma“ Belliniego z udziałem pp. Brzeskiej, Korskiej, Ostrowskiej, Dobosza, Urbanowicza. Opera ta wznowiona w ubiegłym sezonie zimowym we Lwowie, cieszyła się ogromnym uznaniem krytyki i publiczności.

W przyszłym tygodniu gościnne występy słynnej śpiewaczki Ady Sari, primadonny opery wiojskiej w Petersburgu.

**Z teatru ludowego.** Dzisiaj po południu odbędzie się nadzwyczajne przedstawienie dla dzieci. Odegrane będą „Panieńskie Skaly“ T. Konecynskiego. Wieczorem graną będzie „Lola z Ludwinową“ St. Turskiego. Po południu w niedzielę daną będzie „Krołowa przedmieścia“ K. Krumłowskiego, wieczorem premiera głośniejszej sztuki Sztukiwicz: „Popychadło“.

**Odczyt redaktora Krysiaka.** Staraniem Straży Polskiej odbędzie się w sali Sokola w sobotę 11 b. m. o 7<sup>30</sup> wieczorem odczyt publiczny redaktora Fr. Krysiaka p. t. „Poznajmy wroga“. Temat aktualny, traktujący o nowoczesnym kryzysie, ściągnięte zapewne liczne zastępy patryotycznej publiczności, zarówno ze względu na rzecz samą, jak i na osobę prelegenta, tak zastużonego i rozpoznawczego w sprawach narodowych. Wieczór ten będzie wstępem do „Dnia grunwaldzkiego“, urządnego corocznie przez Straż Polską, a wyznaczającego w tym roku na niedzielę 12 lipca.

**Z Kola pedagogicznego U. U. J.** Dnia 1 lipca b. r. odbyło się III walne zebranie członków, na którym konstytuował się zarząd jak następuje: prezes Klemens Jedrzejewski, zastępca Władysław Duchiewicz, sekretarz Maryja Stasiniewiczówna, członkowie zarządu: Maryja Kuczkowska, Aniela Piotrowska, Bronisław Knebloch, Adam Koc, Zygmunt Lipka. W skład komisji rewizyjnej weszli: prezes Stefan Podworski i członkowie: Julian Krzyżanowski, oraz Tadeusz Świećciński.

**Wycieczkę na Śląsk Cieszyński** urządną w dniach 5 i 6 lipca b. r. sekcya krajoznawcza akadem. Kola Straży Polskiej. Wyjazd nastąpi w niedzielę 5 b. m. o godz. 5 min. 20 rano; powrót w poniedziałek w nocy. Program wycieczki obejmuje zwiedzanie: Bielska, Cieszyńska, Ropczek, Jablonkowa, Bystrzy, źródła Wisły i Ustronia. Zbiórka w niedzielę o godz. 5 rano na dworcu. Koszt dla członków (bez żywności) koron 12, dla nieczłonków 14 K. Zgłoszenia w akadem. Kole Straży Polskiej (Gołębka 20) od 12—1 i od 6—7 wieczorem.

**Popis szkoły muzycznej.** Ubiegłej niedzieli odbył się w sali szkoły muzycznej Eugenii Rosenberg (ul. Bonerowska 1. 6) doroczny popis uczniów. Doborowy program składał się z utworów przeważnie polskich kompozytorów, nadto wykonali uczniowie utwory klasyczne i romantyczne. Tak program jak i jego wykonanie wykazywały umiejętności i poważny kierunek szkoły. U niektórych uczniów znał było wcale wysoko rozwiniętą technikę. Najbardziej zasłużone oklaski zbierali: p. Maryja Potokówna za wykonanie Chopina Tria (na fortepianie, skrzypce i wiolonczelę), p. J. Margulies za koncert Webera, panią Helena Leistner za koncert Haydna i p. Ludwik Reben za Schubanna Waryacje. Nie mniej interesujące było wykonanie Walca Chopina a-mol p. Wandę Suessersówną. Miłą atrakcją popisu był współdziałanie doskonałego skrzypca, p. Władysława Syryka.

**Wzręcenie odznaczeń.** W dużej sali tutejszego inspektora ruchu na dworcu w Krakowie odbyła się 28 z. m. uroczystość z okazji odznaczenia inspektora kol. państw. i naczelnika urzędu ruchu w Szczakowej, p. Emila Bursztyna, tytułem radcy cesarskiego i starszego konduktora kolejowego w Krakowie, Romana Słomczyńskiego, udzieleniem mu srebnego krzyża zasługi. Przemawiał st. inspektor i naczelnik inspektora ruchu, p. Wacław Potuczek. Urzędnicy i personel kolejowy liczenie wzięli udział w uroczystości.

**Z ruchu emigracyjnego.** Ruch wychodźczy, jakkolwiek zmniejszony, trwa w dalszym ciągu, a wypadki „nieuprzejmości“, ze względu na nowe rozporządzenia wojskowe, emigracyi — powtarzają się bezustannie. Wezbrała policja na dworcu krakowskim zatrzymała 25 wychodźców, nie mających prawa wyjazdu ze względu na wiek „pobytorow“. Sześciu z nich ostawiono do aresztu, posiadali bowiem fałszywe paszporty. Pozostałych zwrócono do miejsc zamieszkania.

**Chleb z karkonem** przedstawił nam jeden z obywateli krakowskich. Dzieki temu okazowi żona tego obywatela rozczerowała się... z obrzydzenia. Chleb z karkonem przedstawiono władzom sanitarnym miejskim.

**Peoty.** Wezbrała po południu zaalarmowano miejską straż pożarną, iż obok parku krakowskiego

go wybuchł pożar. Natychmiast wyjechał bezczłówek, lecz strażnicy skonstatowali tylko, iż na łące przy parku zapalił bawący się chłopcy wyschnięte siano. Strażnicy ogień ten natychmiast ugasiłi.

**Karygodna złośliwość.** Ze względu na bezpieczeństwo publiczne zarządzone niedawno w miejscach przyszlęch poręczy wzdłuż górnych murów bulwarowych przy Wisłie prowizoryczne ogrodzenie z drutów żelaznych, umocowanych na drewnianych słupkach. Zarządzenie takie było koniecznym, gdyż były dość częste wypadki, iż ludzie spadali z bulwarów na dół, kależąc się o mury. Tymczasem jakieś złośliwe indywidualności przecinają i niszczą te druty, narazając przechodniów na wypadki. Należałoby w tem miejscu ustawić nocną poraż straż policyjną.

**Porządki na ulicy Krzywej.** Otrzymujemy następujące pismo: Ulica Krzywa, znajdującą się tuż za Izbą handlową i przemysłową, a łączącą ulicę Długą z Ryńkiem kleparskim, ma bardzo ożywiony ruch, a ponieważ nie jest wybrukowana, każdy wóz i automobil wzbija tumany kurzu. Ten sam skutek wywołuje każdy wiatr. Zapobiedz temu może skrapianie ulicy, ale miejski zakład czyszczenia miasta zapomniał całkowicie o tej ulicy, która do dzisiaj, dnia 3 lipca, nie była ani raz skropioną, powtarzamy: ani raz. Idąc za tym przykładem, stróże domów, wbrew wyraźnemu przepisowi magistratu, skrapiają chodniki tylko rano. Zakład czyszczenia miasta nie myśli nawet o zamiataniu ulicy Krzywej. Ostatni raz pojawiły się mioty na ulicy Krzywej przed kilkudnioma dniami. Mieszkańcy ulicy Krzywej są pod tym względem wyjęci z pod prawa.

**Barbarzyństwo pocztowe.** Od jednego z przyjaciół naszego pisma, bawiącego na willegeturze w Witowie, o miłą od Zakopanego, dowiadujemy się, że wiadomości o zamordowaniu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda doszła go dopiero we wtorek, gdyż dopiero wtedy otrzymał poniedziałkowy nadzwyczajny wydanie „Nowej Reformy“. Witów jest willegeturą bardzo uczęszczaną, mimo to połączenia pocztowe ma fatalne. Coś podobnego w żadnym z uzdrowisk zagranicznych nie byłoby możliwe. Tam wszędzie goście jeszcze w niedzielę byłiby poinformowani o wypadku, podczas gdy nasi letnicy dowiadują się o nim dopiero na trzeci dzień.

**Sprzeniewierzenie.** Dawid Korn, współwłaściciel biura komisowego przy ul. Floryańskiej, doniósł wezbrał do tutejszej policji, iż zajęty u niego 21-letni kantorzysta, Izidor Langer, zainkasował od klientów kilkaset koron i wyjechał za te pieniądze do Ameryki.

**Z kraju.**

**Swoszowice, 3 lipca.** (Festyn.) W niedzielę 5 b. m. odbędzie się w parku zakładowym w Swoszowicach wielki festyn z muzyką. Dochód przeznaczony na cele społeczne. Początek o 3 po południu.

**Modlnica, 2 lipca.** (Pożar.) Dnia 1 lipca w południe wybuchł tutaj groźny pożar. Zapaliły się zabudowania dworskiej służby folwarcznej, zapewne wskutek nieostrożności. W jednej chwili stało wszystko w płomieniach. Na ratunek przybiegły okoliczne stráže ochotnicze, których nadludzkim wysiłkiem zawładniać należy, że uratowano część mienia mieszkauców i niedopuszczono ognia na budynki szkolne i sąsiednie. Akcya ratunkowa, mimo braku ludzi i wody, była wzorowo prowadzoną i akcyi tej należy zawdzięczać, że pożar nie przybrał takich rozmiarów, jak w Zembrzicach. Podczas pożaru w Modlnicy wzywano straż do pożaru w sąsiedniej wiosce w Królstwie Polskim, gdzie także spaliło się zabudowanie gospodarskie.

**Zakopane, 2 lipca.** (Kolo dramatyczne. — Orkiestra. — Elektryczność.)

W niedzielę w sali teatralnej „Morskiego Oka“, Kolo dramatyczne sekcji przyjaciół Zakopanego odegra „Taniec czynowników“ Bliźnińskiego, następnie 11 lipca, „Gret“ tryptyk sceniczny J. Zulauskiego, 18 lipca (przedstawienie inauguracyjne) trzy obrazy z „Rózy“ Zeromskiego, 25 lipca „Damy i luzary“ Al. Fredry. „Gret“ i „Rozę“ reżyserują sami autorowie — na przedstawieniu in-inauguracyjnym słowo wstępne wygłosi dr Jerzy Zulauski. Dekoracje do „Rózy“ będą wykonane według projektu art.-malarza Procajowicza, kosztujemy i przeżrocza według W. Skoczylasa. — Ruchu wielkiego jeszcze nie widać na ulicach, choć klimatycznie wykazuje już o 1000 osób więcej, niż w przeszłym roku o tej samej porze; być może, że dzięki pięknej pogodzie wszystko ucieka na wycieczki i spacer.

W cukierni p. Dziękiewicza koncertuje codziennie i śięga liczne rzesze melomanów doskonale zgrany zespół pod batutą p. Jerzego Burska. — Grywają wszystkich klasyków, Szopena, Czajkowskiego, Moniuszki, Wagnera, Gossmanna i t. p., oraz dużo węgierskich melodj w opracowaniu kapelmistrza, z których „Czardas“ cieszy się szczególnym powodzeniem. Oprócz tego rozpisal kapelmistrz pieśni Karłowicza, którego utwory, oskaskośnie w Zakopanem, wywołują hućne oklaski, oraz opracował również wiele motywów góralskich.

Sprawa elektrycznego oświetlenia postąpiła o tyle naprzód, że w tych dniach odbędzie się rozstrzygnięcie konkursu, poczem niezwłocznie rozpoczną się roboty, z tem, aby przed zimowym sezonem zająłaby pod Tatrami lampy lukowe.

**Wojciez, 2 lipca.** Rada miasta uchwaliła nadać aptekarzowi i długoletniemu burmistrzowi p. Karolowi Nodzyńskiemu obywatelstwo honorowe. Zgromadzenie delegatów „Związku polskiego nauczycielstwa ludowego w Galicyi“ odbędzie się dnia 5 lipca 1914 r. w Przemyslu w wielkiej sali „Sokola“ z następującym porządkiem dziennym: O godzinie 7<sup>30</sup> nabożeństwo w kościele Serca Jezusowego. O godzinie 8<sup>30</sup> zagajenie obrad przez prezesa Związku. Wybór komisji wiojskowej i komisji matki. Ustrój i dzisiejszy stan szkolnictwa ludowego w Galicyi i konieczność reformy. Sprawozdanie z działalności zarządu naczelnego Związku. Sprawozdanie komisji rewizyjnej Związku o stanie kasy.

Po południu: Zmiana statutu „Związku polskiego nauczycielstwa ludowego“ z pragmatyki służbowej dla nauczycielstwa ludowego. Sprawozdanie komisji wiojskowej. Wybory: a) prezesa Związku, b) członków zarządu, c) członków Sądu honorowego Związku, d) członków komisji rewizyjnej Związku.

Prócz delegatów mają wstęp na zgromadzenie członkowie „Związku“, jako goście. „Co ma siedzieć, nie ucieka!“... W Budapeszcie aresztowano onegdaj b. naczelnika staeyi w Pecezinowie, Krasnieńskiego, który w styczniu b. r. zdefraudował 50.000 K i gdzie znikł, poczem prze-

czekawszy burzę, wyjechał do Ameryki i to na okręcie „Empress of Ireland“, który zatonął. Krasnieński zdołał się wyratować, a po pewnym czasie wrócił do Europy. Z Budapesztu napisał list do żony, bawiącej w Czerniowcach, po pieniądze. List ten przejęła policja czerniowiecka i spowodowała aresztowanie defraudanta. Będzie on odstawiony do sądu karnego w Kolonii.

Ocean przepłynął na Dunaju zginął... **Mor. Ostrawa, 2 lipca.** (Dzień Macierzy.) Dnia 5 lipca urządną połączone towarzyszą polskie dzień Macierzy w zagłębiu ostrawskim. W dniu tym urządzają Czesi dzień ślaski, a Niemcy „Volkstag“. Ze wszystkich gmin okolicznych przybędą Polacy w pochodach do Polskiej Ostrawy, gdzie się odbędzie publiczny wiec. Przez cały dzień zbierane będą składki na Macierz.

**Ze świata.**

**Aresztowanie za szpiegostwo.** Służący pocztowy w Wyzynie na Bukowinie, Antoni Sikorski, został aresztowany pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Rosyi.

**Proces emigracyjny.** Z Wiednia donoszą: Zapadł wyrok w procesie emigracyjnym Alojzego Müllera. Został on skazany na 5 miesięcy ścisłego aresztu i 1.000 K grzywny, ewentualnie dalszych 30 dni aresztu, inni na areszt od ośmiu dni do 3 miesięcy; kilku wliczono areszt śledczy, tak że całą karę odciępieli. Jeden został za wymuszenie skazany na 8 miesięcy aresztu. Trzech obwinionych uwolniono.

Z wyników meetingu lotniczego pod Wiedniem. Przed kilku dniami skończył się III. międzynarodowy meeting lotniczy na polach Aspern pod Wiedniem. Meeting ten obfitował w nadzwyczajne momenty, w loty, wykazujące bezustanne doskonalenie się aparatów różnej konstrukcyi i wyrabianie się różnego rodzaju wirtuozostwa w kunsztach lotniczym.

Gdyby równocześnie w polityce nie rozgrywały się wypadki wstrząsające głąboko opinią publiczną, gdyby uwaga ludu Austrii nie była zaprzętną całkowicie niepokojącym przebiegiem spraw na południu państwa, a wreszcie tragicznym zgonem arcyks. Franciszka Ferdynanda i jego małżonki — to meeting lotniczy pod Wiedniem odzubiłoby powszechnie jako najważniejsze zdarzenie ostatnich miesięcy. Na meetingu tym bowiem stwierdził się, że postęp lotnictwa dokonyuje się z zadziwiającą szybkością, że poprostu niepowstrzymanym pędem ludzkość zbliża się ku zdobyciu nowego środka lokomocyi, nie dla śmiałości tylko, ale dla powszechnego użytku. Pewnego rodzaju loty bowiem i na pewnych aparatach są już dziś zupełnie bezpieczne, gdy pilot posiada wymagany przy obecnym stanie lotnictwa, sprawność i przytomność umysłu.

Na meetingu w Aspern osiągnięty został cały szereg rekordów pod względem wysokości lotu. W pierwszym dniu wznosił się lotnik Bier z dwoma pasażerami na wysokość 4120 metrów, w drugim dniu z jednym pasażerem na wysokości 5600 metr. Inny lotnik, Lössl, prześcignął jego rekord wysokości, osiągnięty z dwoma pasażerami, gdyż wznosił się, mając dwóch pasażerów, do 4240 metrów. Trzeciego dnia zaś Bier stworzył nowy rekord światowy pod względem wysokości z jednym pasażerem, gdyż osiągnął 6170 metrów wysokości. W ten sposób powiększył Bier o 50 metrów ostatni rekord światowy Legagneux'a, wynoszący 6120 metrów. W trzecim dniu lotów Hirth powiększył rekord wysokości z dwoma pasażerami do 4900 metrów, a Lössl wznosił się z trzema pasażerami na wysokość 4770 metrów. — Czwartego dnia pobliż znów Bier dotychczasowe loty z dwoma pasażerami, osiągnął wysokość lotu 5440 metrów.

Wezbrał i onegdaj odbyło się rozdzielanie nagród. Największą sumę nagród, wynoszącą 12.790 koron otrzymał lotnik austriacki Edmund Sparmann, nierówny pod względem szybkości lotu na dwupłaszczynowym systemu Lohner. Dalej otrzymali jako łączne sumy poszczególnych nagród: Francuz Garros 11.351 koron, lotnik węgierski Bier 11.000 koron, niemiecki lotnik v. Lössl 9623 kor., Francuz Gilbert 9101 kor., Hirth z Niemiec 9058 kor., Dalsi, w liczbie kilkunastu, otrzymali nagrody od 5079 koron do 930 koron. Pilotka austriacka Lily Steinschneider zdobyła wiele nagrody po 200 koron.

**Spiegostwo.** Z Petersburga telegrafują: „Nowe Wremia“ donosi z Wierzbolowa: Aresztowano tu pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Niemiec dwóch obywateli, Seidlitta i Kuchte.

**Katastrofy elementarne.** Z Petersburga donoszą: Podczas ostatnich dni w kilku guberniach południowej Rosyi padały silne deszcze, połączone z oberwaniami chmury, zwłaszcza w gub. połtawskiej i charkowskiej, oraz w Transkaukazji, gdzie ruch kolejowy do Baku przerywany. Wiele osób poniosło śmierć od piorunów.

**Niemiecki przemysł filmowy w opatach.** Fiskalizm pruski znacznie już obciążył niemiecki przemysł filmowy, ale gdy ostatecznie jeszcze z dniem 1 lipca podwyższone opłaty za cenzurowanie filmów w polityce, fabrykanci powiedzieli: basta! i rozpoczęli wojnę. Zebrałi się na konferencyę, a było ich sporo, bo brali udział także reprezentanci Pathé Freres, Gaumonta, Vitographu i innych firm zagranicznych, i uchwalili jednomyślnie zaprzestac oddawania filmów do cenzury do prezydym policji berlińskiej. Uprosilii te berlińskich ambasadorów Francyi, Wloch i Stanów Zjednoczonych, aby na drodze dyplomatycznej wstawili się za znieniem opłat cenzuralnych. Wszyscy trzej ambasadorowie przyrzekli poparcie, ponieważ ich kraje są zainteresowane w tej sprawie już to jako konsumenci filmów niemieckich, już to jako dostarczyciele filmów dla kinoteatrów w Niemczech.

Jak twierdzą fabrykanci, nowe podwyższenie opłat cenzuralnych kosztowałyby cały przemysł filmowy w Berlinie 1 milion marek rocznie. Ponieważ inne państwa związkowe mają zamiar pójść w ślady Prus, groziłaby stąd ruina całemu przemysłowi filmowemu. Jakim wydatkiem dla fabryk jest opłata cenzuralna, świadczy to, że już przez poprzednie taryfie pewna wielka fabryka zapłaciła za czas od 1 stycznia do końca czerwca b. r. 94.000 marek, średnia fabryka 23.520 marek, mała 8567 marek, a wszystkie trzy razem za cały rok zapłaciłyby 250.000 marek. Fabrykanci żądają też, żeby filmów cenzurowanych już w Berlinie nie cenzurowano już potem z osobna w innych miastach niemieckich. W razie gdyby ich zabieg nie odniósł skutku, przerzucą oni cały ciężar na właścicieli kinoteatrów, a przez to i na publiczność, gdyż i tak obowiązany do poddawania się cenzurze są właściciele teatru, a nie fabryki, a tylko względy wygody sprawiły,

że ułożono się, by fabryki wysyłały wyprodukowane filmy wprost do policji. Na razie firmy mają jeszcze zapas cenzurowanych filmów na 14 dni, potem jednak w małych teatrach nie ujrzy się już ani jednego nowego filmu. Spór idzie też o to, czy oprócz filmów sztucznie aranżowanych mają ulegac cenzurze także t. zw. naturalne filmy, a więc zdjęcia z uroczystości, zwycięgów, mód i t. d. Dotychczas te filmy naturalne przedkładano cenzurze tylko w dodatku do sztucznych, dla uproszczenia procedury. Gdyby najwyższy trybunał administracyjny rozstrzygnął, że i te filmy mają ulegac cenzurze, setki kinoteatrów musiałyby zaniknąć podwoje.

**Na pomnik Tadeusza Kościuszki,** z zastrzeżeniem że stanie na rynku krakowskim, złożył Paweł Czech 4 K. zebrane w dzień imienia Władysława; urzędnicy i oficyantki administracyi polatków w Krakowie 17 K 96 hal.

**Składki:** Na Macierz ślaską złożyła Janina Mierzchowska 2 K 50 h. jako śięgnięto kary za spalanie obrusa przy stole. Dla Towarzystwa Szkoły Ludowej złożyła p. Helena Wojnar-wicz 5 K, otrzymane za muzykę od p. Penota.

Z kalendarza. W sobotę dnia 4 lipca: Teodora bw i Ularyka bw. W sobotę słowic data 4 lipca o godzinie 3 minut 39; zachód o godz. 7 m. 49; długość dnia godzin 16 m. 10.

**Repertuar opery lwowskiej w Krakowie.** W sobotę: „Figlarne żonki“. W niedzielę: po południu: (ceny dramatu) „Halka“, wieczór: „Polska krew“.

**Repertuar teatru ludowego w Parku krakowskim.** W sobotę: po południu: „Panieńskie Skaly“, wieczór: „Lola z Ludwinową“. W niedzielę: po południu: „Krołowa przedmieścia“, wieczór: „Popychadło“.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 4 lipca.

† **Tadeusz Mandybur.** We Lwowie zmarł dr Tadeusz Mandybur, dyrektor seminarjum naucz. żeńskiego w 50 roku życia.

**Nowy docent w uniwersytecie lwowskim.** Onegdaj odbyła się w uniwersytecie lwowskim habilitacya dr Juliusza Tokarskiego, profesora gimnazjalnego, na docenta mineralogii. Młody uczoney, studia ukończył we Lwowie i odbył szereg podróży naukowych.

**Z politechniki.** Pp. Tadeusz Buryan, rodem z Krakowa, Adam Czeżowski, rodem z Gorlic i Michał Gawlik, rodem z Ropczyc, złożyli II egzamin państwowy na wydziale inżynierii politechniki lwowskiej.

**List gończy.** Lwowski sąd karny został listy gończe za 36-letnim Mikołajem Nepitem, dozorcą więziennym w Czerniowcach, który, jak wiadomo, ułatwił ucieczkę znanemu agitatorowi rosyjskiemu w Bukowinie, braciom Gierowskiom.

**Repertuar teatru lwowskiego.** W sobotę: „Druciarz“.

**Dział ekonomiczny.**

**Budowa dróg wodnych.**

Roboty koło kanałizacyi Wisły pod Krakowem znajdują się obecnie w stadium wykończenia. Obustronne kolektory są oddane do użytku, z wyjątkiem przestrzeni kolektora leworęcznego od starej Rudawy aż do dawnego wapiennika Sclönbörgow za Skalką, na której to przestrzeni budowa kolektora jest obecnie w pełnym toku. W przeszłym tygodniu odebrano roboty od przedsiębiorstwa budowy murów bulwarowych dolnych i górnych po obu brzegach Wisły, oraz na wierzchni drogi bulwarowej dolnej po brzegu krakowskim. Odbiór reszty robót na tych przestrzeniach nastąpi niebawem. Pozostaną zatem jeszcze do wykonania z robót objętych projektem kanałizacyi Wisły, budowa jazu, jakoteż kanału szluzowego i szluzu, komorowej w Dąbiu. Oprócz tego ma w najbliższym czasie dyrekcya budowy dróg wodnych przystąpić do budowy kolektora po prawym brzegu Wisły na obszarze Dębnik i Ludwinowa aż do złączenia się z ukończonym już i w ruchu będącym kolektorem podgórnym.

Co się tyczy kanału splawnego od granicy ślaskiej do Krakowa, przeprowadza się, jak wiadomo, roboty budowlane na przestrzeni od Spytkowa do Samborka koło Skawiny. Przestrzeń ta, obejmująca losy II, III, IV i V kanału, znajduje się obecnie w rozmaitych stadiach wykonania. I tak na losie trzecim dokonano już większej części robót, tak że w niektórych miejscach ogładac już można gotowy profil kanału, wypelniony do połowy swej przyszłej głębokości wodą gruntową. Wielka maszyna do kopania ziemi wraz z odpowiednim transporterem, wykonawszy wykopy od początku losu aż do Brzeźnicy, przejechał wkrótce granicę losu trzeciego i użytą zostanie na losie czwartym do dalszych robót ziemnych. Wielki lewar, mający w przyszłości przeprowadzić potok Brzeźnicy p. o pod kanałem, znajduje się obecnie w stanie bliskim wykończenia i wkrótce będzie mógł być użytym. Jest to obiekt bardzo wielkich rozmiarów, którego fundamenta spoczywają w głębokości około 9-ciu metrów pod powierzchnią. Aby mieć pojęcie o ogromie tej roboty, trzeba ją widzieć w trakcie wykonania. Lewar ten ma dwa otwory po 5.80 w świetle dla przeprowadzenia potoku, którego wezbrane wody dochodzą do 60 metrów kub. na sekundę.

Również los V znajduje się w stanie znacznie naprzód posunięty. Wysokie nasypy koło Skawiny i w Borku Śląckim dochodzą powoli do wysokości swej przyszłej korony, a w samym przekroju kanału układa się obecnie uszczelnienie ze ściśle zwalowanej gliny.

Na losach II i IV roboty są wprawdzie nieco mniej rozwinięte, jednak postępują rżno naprzód. Jak słychać, w najbliższym czasie nastąpi rozpisanie robót budowy na dalszym losie (I-ym) przytkającą do losu II w kierunku do Zatorz. Dla zasilenia kanału wodą jest, jak wiadomo, projektowany kanał zasilający ze Skawy. Dla ujścia wody na Skawie przewidziany jest jaz w Grodzisku, którego budowa jest obecnie w toku. Prowadzi ją kierownictwo z ramienia namiestnictwa w porozumieniu z dyrekcją dróg wodnych. Budowa samego kanału zasilającego będzie oddaną do wykonania prawdopodobnie równocześnie z powyżej wymienionym, I-ym losem kanału.

polecia obrazy, obrazki relig., narod., rodzaj, rzeźby malowane

\* Bierny bilans handlowy Austro-Węgier. Ministerstwo handlu ogłasza bilans handlowy monarchii...

W przynależności wywozu odgrywa największą rolę surowce (o 93 mil. K więcej) i całe fabrykaty (o 83 mil. K więcej)...

Niektóre z powyższych cyfr przywozu ukażą się nam w szczególnem świetle, gdy je zestawimy z rubrykami wywozu...

Dla porównania dodajemy jeszcze niektóre cyfry z bilansu handlowego Niemiec...

\* Telefon. Dnia 7 b. m. oddana będzie do publicznego użytku centralna stacya telefoniczna...

Ceny ziemioplodów i ważniejszych artykułów żywności.

Kraków, 3 lipca. Pszenica biała (waga gatunkowa 77/80) od 21:60 do 24:60; żyto krajowe (waga gatunkowa 71/74) od 20:— do 20:50...

Frankfurt, 3 lipca. — Austr. kred. 188:25. Koleje państwowe 145:25, Disconto 182:25, Laura —, Usposobienie: —, —, —.

W dzień pogrzebu.

(Telegr. „N. Ref.”)

Wiedeń. W niedzielę ukaże się rozkaz dzienny cesarza do armii, podnoszący zasługi arcyksięcia Franciszka Ferdynanda...

Szczegóły przewiezienia zwłok.

Wiedeń. O godz. 8 wiecz. wyniesiono obie trumny z kaplicy zamkowej i zniesiono na Schweizerhof. Za trumnami postępowali ks. Montenuovo, hr. Cholowiecki, ochmistrz dworu zmarłego arcyksięcia bar. Rumerskirch i dwór arcyksięcia i księżnej.

Na podwórzu zamkowym umieszczono obie trumny na karawanach, zaprzężonych w sześć koni, poczem kondukt ruszył przez ulice, za pełnionymi ogromnymi tłumami publiczności.

Przed godz. 11 w nocy przybył żałobny pochód na dworzec zachodni, przybrany żałobnie. Poczekalnia dworska była przemieniona w kaplicę i obita czarnym sukniem.

Arcyks. Karol Franciszek Józef podczas przejazdu na i z dworca był przedmiotem żywej owacji.

Wiedeń. Liczni przedstawiciele austriackiej aristokracji, ubrani w uniformy wojskowe lub taj-

nych radców, wzięli udział w przewiezieniu zwłok z kaplicy zamkowej na dworzec kolejowy...

Dieci zmarłego arcyksięcia.

Wiedeń. Cesarz przyjmie w niedzielę po południu na osobnym posłuchaniu dzieci arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Wiedeń. „Reichspost” wzywa ludność m. Wiednia do urządzenia owacji dzieciom arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Wiedeń. Dzieci zamordowanego arcyksięcia przybyły do Wiednia w towarzystwie wychowawczyń, duchownego i służby. Oczekiwały ich na dworcu w poczekalni dworskiej arcyks. Marya Teresa, arcyks. Marya Anuncyata, oraz cztery siostry...

Odwolanie przyjazdu ces. Wilhelma.

Wiedeń, 4 lipca.

C. k. Biuro koresp. ogłasza enuncyację pól-urzędowej agencji „Korrespondenz Wilhelm”, która opiewa: Podana przez jedno z pism wiadomość, jakoby prezydent policyi wiedeńskiej oświadczył, że nie może gwarantować za spokój we Wiedniu...

Wiedeń, 4 lipca.

„Die Zeit” podaje jako przyczynę odwołania przybycia cesarza Wilhelma do Wiednia na pogrzeb arcyksięcia następującą wersję:

Urząd ochmistrzowski dworu, postanowił ze względu, że ks. Hohenberg nie był członkiem dworu cesarskiego, urządzić osobno pogrzeb arcyksięcia, którego miano przewieźć wprost z dworca kolei południowej do zamku cesarskiego...

Ks. Henryk również odwołał swój przyjazd, ponieważ we Wiedniu oświadczone, że nie życzą sobie deputacyi wojskowych.

Demonstracje w Wiedniu.

Wiedeń. Wczoraj zebrały się liczne grupy demonstrantów przed ambasadą rosyjską i niemiecką i chciały urządzić demonstrację, policya jednak zamiar ten udaremniła.

Wiedeń. Wczoraj wieczorem powtórzyły się znów demonstracje antyserbskie. Liczne zebrały tłum udał się przed gmach ministerstwa wojny. Na czele pochodu niesiono obraz w żalobnych ramach z podobizną zamordowanego następcy tronu...

Zarządzenia wojskowe.

Budapeszt. Dzienniki donoszą, że w korpusach stacyonowanych w Bośni i Hercegowinie nie będą w r. b. udzielane urlopy żniwne. Udziałem już urlopy zostały cofnięte. Żołnierzom, należącym do tych korpusów nie wolno opuścić Bośni. Dalej donoszą, że zapowiedziane na rok bieżący manewry cesarskie na Węgrzech zostały odwołane.

Żałoba w wojsku.

Wiedeń. Ministerstwo wojny wydało rozporządzenie, podające do wiadomości, że żałoba dworska za arcyks. Franciszka Ferdynanda jest także żałobą armii. Zgodnie z tem w pierwszych tygodniach sztafardary mają być odkryte kirem, i gra muzyki wojskowych z okazji służbowych odpadnie. Tak samo nie mogą się odbywać koncerty muzyki wojskowych.

Nabożeństwa.

Wiedeń. Wczoraj odbyły się za spokój duszy ś. p. arcyksięcia Franciszka Ferdynanda żałobne nabożeństwa w kościołach katolickich w Londynie, Berlinie, Kilonii, Monachium, Petersburgu i Belgradzie.

Składki na pomnik.

Sarajewo. Nadpływają tu bardzo liczne składki na pomnik arcyksięcia Ferdynanda, który ma stanąć w miejscu, na którym wykonano zamach.

Głos robotników chorwackich.

Sarajewo. Organ robotników chorwackich „Rednicka Sveza” pisze między innymi: Wina zamachu spada na tę część ludności serbskoprawosławnej, która przez swą działalność opozycyjną wychowała niebezpiecznych malkontentów, żyjących przewrotu i jawnych sprawców zamachu w myśl idei wielkoserbskich.

Wydalenie z Bośni.

Budapeszt. Wszyscy dziennikarze serbscy, bawiący w Sarajewie zostali wydalen. Wydano także stamtąd 25 studentów serbskich, którym dnia 24 godzin czasu na wyjazd z Bośni. Ogółem wydano z Bośni około 200 poddanych serbskich.

Aresztowanie brata mordercy.

Sarajewo. Wczoraj aresztowano brata Principa, robotnika w jednej z fabryk sarajewskich.

Co mówi student Greczak?

Budapeszt. „Az Est” donosi, że do policyi tutejszej zgłosił się student serbski Greczak i przedstawił wszystkie szczegóły zamachu, o którym dokładnie wiedział. Greczaka przesłuchiwano przez cały dzień. Zeznania jego obciążają bardzo wielu posłów serbskiej skupczyny, wysokich dygnitarzy serbskich i wojskowych. Oświadczył, że zgłosił się do policyi w Sarajewie przed dwoma tygodniami i zawiadomił ją, że zamierzony jest zamach na arcyksięcia Franciszka Ferdynanda...

„Armaty i browningi”.

Budapeszt. Powszechną zwraca uwagę nadzwyczajnie ostri artykuł, skierowany przeciw Serbii, zamieszczony w organie hr. Andrasso „Magyar Hirlap”. W artykule zatytułowanym „Armaty i browningi”, czytamy między innymi:

„Nigdy nie byliśmy za wkroczeniem do Serbii, nigdy nie igraliśmy temi frazami. Ale nie ludzka zbrodnia popelniona na arcyksięciu woła o pomstę do nieba. Cały świat widzi, że nie chodzi tu o czyn fanatycznej jednostki, tylko, że ma się tu do czynienia z zbrodnią zbrodni polityczną. Po co jesteśmy państwem kulturalnym? Poco mamy nasze ustawy i armię, jeżeli nasz następcą tronu i jego małżonką nie mogą bez niebezpieczeństwa dla swego życia, jechać tam gdzie chcą? Czyż po to jesteśmy wielkim mocarstwem, aby wielkie i małe mocarstwa mogły dysponować życiem naszych ludzi? Nie żądamy wkroczenia do Serbii, ale nie wykluczamy tej możliwości.

Nie wykluczamy żadnej takiej ewentualności, bądźmy świadomi tego, że nie ma innego wyboru. Albo zdobędziemy dla siebie szacunek na świecie, albo jesteśmy straceni.

Dosłaliśmy tak daleko, że mamy przed sobą tylko dwie możliwości: albo wkrocza do nas, albo my wkroczymy. Z Belgradu dyktują nam dyktat strzałami rewolwerem. Zdycmyśmy się zatem albo pomsć to życie, które było ostatnią ofiarą naszej słabości, albo zginiemy. Trudno żądać, aby nasze armaty były bezczynne wobec serbskich browningów.

Broniąca się Serbia.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Belgrad. Rządowy organ „Samoprawa” pisze: Potępiamy szczerze straszny zamach, dokonany w Sarajewie, potępiamy tak samo wandalizm, którego ofiarą jest naród serbski w Bośni. Nie można zapominać, że przedwezne kombinacje co do sprawców zbrodni, zwłaszcza w obecnych stosunkach spowodować mogą większą szkodę, aniżeli w pierwszej chwili sądzono. Dzienniki austriackie i węgierskie wyraziły podejrzenie, że Serbia zawilacza jest w zbrodni, dokonanej w Sarajewie, a „Frankfurter Zig.” wystosowuje nawet pogroźki przeciw Serbii.

Przechodzimy do porządku nad pogrozkami. Nieusprawiedliwione podejrzenia i obrażenia nie trafiają nas. Wydarzenie w Sarajewie nie może być gwałtem uczynione przedmiotem sporu między nami a Austro-Węgrami, ponieważ o wydarzeniu tym także reszta świata cywilizowanego będzie sądziła. Dzisiaj w Serbii przebiega się przekonanie, że Serbia z powodu bardzo liczych wyższych interesów musi utrzymać dobre stosunki z Austro-Węgrami i wstrzymać się od wszelkich kroków, potępianych przez ludy. Dzięki, nieczem niesprawiedliwione maltretowanie niewinnych Serbów w Bośni uważamy za ciężki błąd polityczny. Obecnie skłonni jesteśmy do sądu, że jest to owocem małoduszności niższych organów w tych krajach, które to organa starają się rzucić z siebie winę zamachu. Wierzymy jednakże w mądrość Wiednia i oczekujemy, że szybko i energicznie będzie przeciwdziałał temu szaleństwu, które roznieca ogień nienawiści wewnątrz Bośni. Naszym serdecznym pragnieniem jest, aby stosunki w Bośni możliwie szybko powróciły do normalnego stanu. Stosunki między Austro-Węgrami a Serbią, które na drodze zdrowej i normalnej już tak daleko postąpiły, nie zostały zatanowane przez nierozważne dziennikarskie podejrzenia.

Dzienniki młodoradykalne, nacjonalistyczne i postępowe w dalszym ciągu prowadzą namiętną kampanię prasową z powodu zajść w Sarajewie i powiadają, że w Wiedniu chcą wykorzystają pierwszą chwilę bólesci przeciw narodowi serbskiemu.

Z więzienia na wolność.

(Telegr. „N. Ref.”)

Poznań, 4 lipca.

Wczoraj opuścił mury więzienia tutejszego Karol Rzepecki, znany księgarz i wydawca oraz działacz narodowy, skazany przez władze pruskie na miesiąc więzienia. Z okazji tej grono przyjaciół urządziło na jego cześć skromną ucztę, w czasie której przemawiali pp. Mysłowski, Chociszewski i inni, podnosząc za usługi, położone na polu narodowym przez p. Rzepeckiego.

Z Burazza.

(Telegr. „Nowej Reformy.”)

Durazzo. W obozie powstańców przyszło do rozdwojenia. Przeszło 300 powstańców opuściło oboz. Przedtem przyszło tam do krwawego starcia, w którym po obu stronach wielu ludzi zostało zranionych.

Dalej donoszą, że Prek Bib Doda oświadczył iż za wszelką cenę przedostanie się do Durazza. Zbiera on nową armię pod Alessio. Durazzo. Książę zamierza utworzyć legię cudzoziemska złożoną z 1200 ludzi, kosztem miliona franków.

Do ostatka.

Wiedeń. Ze względu na bezpieczeństwo dzie-

ci, księżna Wied ma wyjechać w najbliższych dniach wraz z dziećmi do królowej rumuńskiej. Ks. Wied postanowił wytrwać do ostatka na swoim stanowisku.

† Joe Chamberlain.

(Telegr. „N. Reformy.”)

London, 4 lipca.

Zmarł tu w 78 roku życia były minister i wielki mąż samy angielski, Chamberlain. Zmarły znany był powszechnie ze swojej niena-

Pokój meksykański.

(Telegr. „N. Ref.”)

Berlin, 4 lipca.

Z Meksyku telegrafują: Podpisano tu ostateczny protokół pokojowy, uchwalony na konferencyach w Niagara Falls. Wszystkie dnienniki tutejsze wydały z tego powodu nadzwyczajne dodatki. Ludność wyległa na ulice wznosząc okrzyki: Pokój! Pokój!

Protokół składa się z 4 punktów: 1) Wojska amerykańskie pozostają w Vera Cruz, aż do wyboru nowego prezydenta meksykańskiego. 2) Meksyk nie płaci odszkodowania wojennego Stanom Zjednoczonym. 3) Ameryka nie domaga się satysfakcyi za zajęcia w Tampico. 4) Pretensye co do odszkodowania obcych podanych ureguluje specjalna komisya.

O Huercio w traktacie tym niema mowy. Delegaci meksykańscy na konferencyę w Niagara Falls oświadczyli, że Huerta nie będzie stał na przeszkodzie wykonaniu tego traktatu.

Obecny rząd meksykański, oraz rząd prowizoryczny, który ma być utworzony, przywiązuje wielką wagę do tego, aby republiki południowo-amerykańskie zapośredniczyły między rządem a powstańcami i wzięły udział w uregulowaniu ważnych spraw wewnątrzpolitycznych.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z 4 lipca.

Dyrektor urzędu pocztowego w Krakowie.

Wiedeń. „Wiener Zig.” donosi, że minister handlu zamianował zastępcę dyrektora urzędu pocztowego Antoniego Nikodemowicza w Krakowie, dyrektorem urzędu pocztowego.

Nowi członkowie Izby panów.

Wiedeń. Przeor zakonu maltańskiego, Rudolf Hardegg-Glatz, i prezydent najwyższej rady konsystorza ewangelickiego szef sekcyi dr Wolfgang Haase, zostali mianowani dożywotnimi członkami Izby panów.

Cesarz Wilhelm a wizyta w Ischlu.

Berlin. „Loc. Anzeiger” zaprzecza wiadomości, jakoby cesarz Wilhelm miał zamiar udać się do Ischlu.

Unia serbsko-czarnogórska.

Budapeszt. Viterul ogłasza rozmowę z pewnym byłym ministrem bugarskim, który oświadczył, że unia serbsko-czarnogórska jest odwetem Rosyi za porażki dyplomatyczne, poniesione przez nią w czasie przesilenia bałkańskiego. Unia ta przyszła do skutku dla tego, aby Austro-Węgry jeszcze bardziej izolować. Bułgaria uważa tę unię za naruszenie status quo i zlaniamie traktatu bukareszteńskiego i zaprotestuje z tego powodu przeciw unii.

Kolej rumuńsko-serbska.

Budapeszt. Rząd rumuński postanowił wybudować strategiczną linię kolejową z Bukaresztu do Krajowy w Serbii.

Odpowiedzialność posłów do Dumy.

Petersburg. Śledztwo wstępne w sprawie posła do Dumy Czechidzego zostało już ukończone.

Esperanto.

Petersburg. Zarząd poczt i telegrafów postanowił zaprowadzić dla wszystkich urzędników naukę języka międzynarodowego esperanto.

Objęcie zakupionych okrętów.

Waszyngton. Okręt liniowy „Meine” otrzymał rozkaz odejścia do Neapolu dla zabrania załogi okrętu liniowego „Idaho”, który oddany będzie Grecyi. Okręt liniowy „Mississippi” w przyszłym tygodniu zostanie objęty przez Grecyę.

Przy zmianie adresu.

Administracya „Nowej Reformy” prosi usilnie, aby przy zmianie adresu podawano koniecznie także miejscowość i pocztę, w której dotąd „Nową Reformę” odbierano. Najdogodniejszą wiadomości o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy posyłać dziennik nie do N., lecz do X”.

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal. Administracya prosi również usilnie przy przesyłaniu pieniędzy o podawanie celu, na jaki one są przeznaczone („Świat kobiecy”, na insert, składkę i t. p.).

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Zwraca się

uwagę P. T. Publiczności, że w wozonach restauracyjnych, kursujących na liniach galicyjskich, można dostać Szczawnickiej wody krajowej ze źródła „Stefan”. 5380 3 10

Adwokat krajowy

Dr Witold Bandrowski

prowadzi kancelaryę swą we Lwowie przy ulicy Krasieckich 11a, Tel. Nr 2369/II.

Należczówka

Pensyonat Drowi A. Wapolewskiej w Krynicy

Elektryczność, wodociągi, kanalizacya, kuchnia znakomita z uwzględnieniem cyety przepisanej. Ceny umiarkowane. 3101 9 10

SZCZAWNICA PENSYONAT LECZNICZY DRA R. HAMMERSCHLAGA od 20 maja do końca września. Prospekty i bliższe wiadomości na żądanie.

Dr med. Adam Maciej

b. asystent c. k. kliniki chorób wewn. Uniw. Jag. Karlsbad, 3248 7 9 orjdynuje, jak lat ubiegłych, Dom Kronen-apotheke (przy Mühlbrunnie).

Podziękowanie.

Powodowani szczerą wdzięcznością, tą drogą składamy nam najserdeczniejsze podziękowanie Wielmożnemu Panu Drowi Kazimierzowi Habichtowi za pełną poświęcenia opiekę lekarską w czasie długoletniej choroby naszej matki Tekli Jakliczowej. Jasnie Wnemu Panu Prof. Kaderowi za skuteczne wykonanie operacyi, Wnym Panom Drom Hladijowi, Drowi Michejdzie i Drowi Niedzwiedzkiemu za nadzwyczaj sumienne i gorliwe leczenie pooperacyjne.

Dzieci.

Podziękowanie.

Będąc do głębi wzruszoną dowodami okazanej nam życzliwości i dzielenia z nami prawdziwego współczucia w tak ciężkiej a niepowetowanej stracie przez zgon śp. męża, ojca i brata Michała Czechowicza, a nie mogąc osobiście wyrazić podziękowania, tą drogą składamy: JW Panu Radey Dworu Dyrektowskiemu c. k. koleji państw. Włodzimierzowi Zubrowskiemu, P. T. przedstawicielom poszczególnych oddziałów dyrekcyi krakowskiej, Duchowieństwu, a w szczególności OO. Jezuitom, wszystkim oficjalnym przedstawicielom władz miejscowych, korpusowi oficerskiemu tutejszej załogi, JW Panu Drowi Adamowi Kozaczec za troskliwą, a bezinteresowną opiekę lekarską, Kolegom miejscowym i zamieszonym, personalniu stacyjnemu, wszystkim funkcyonaryuszom kolejowym oraz P. T. Publicznosci za oddanie ostatnie posługi zmarłemu, serdeczne „Bóg zapłać”.

Zona z synami i siostrą.

CZEKOLADA A. Piaseckiego W KRAKOWIE

niezrównana w jakości i smaku.

W miejsce Dra F. Eichhorna z Krakowa ordynuje w Maryebudzie

Dr M. Kimelman

b. praktykant kliniki prof. Noordena w Wiedniu, również w domu „MOZART”. 3944 10 10

Rymanów-Zdrój Dr Helena Szelewską

specjalistka chorób dziecięcych, po powrocie z zagranicy, ordynuje, jak zwykle, w sezonie letnim od 1 czerwca począwszy, W DWORCU GOSICINNYM. 4332 11 15

Dr Henryk HERSTEIN

otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, Rynek gł. 1. 34 (Pałac Spiski). Tel. 3515. 5185

W Karlsbadzie ordynuje jak dawniej

Dr MICHAŁ ŚLIWIŃSKI

Mühlbrunnstrasse „König von Preussen”

Ruch przejezdnych.

Kraków 3 lipca.

HOTEL BELVEDERE: Inżynier D. Keszubiński z żoną z Wadowie; Księżdz Francisek Cayenowicz z Przemyśla; Profesor Józef Franciszek Schubert z Mielitza (Morawa); Nadporucznik Franciszek Altmann z Olomunicy; Dr Stanisław Morawiec z Bolesławia; Wincenty Rzepa ze Lwowa; Marcin Drummer ze Lwowa; D. Bronner z Zabrza (Śląsk Górny); Stefania Kwiatkowska z Warszawy; Max Blask z Okocina; Stanisław Kozłowski z Sosnowca; H. Mochel z Wiednia; Roman Zabiniński z Sucheji; Ritter v. Dieczyński ze Lwowa; Jan Zajasz z rodziną z Wiednia; Jakób Degen ze Lwowa; Jan Nowak z żoną z Gorlic; Juliusz Teichsch z Wiednia; Antonina Hodińska z Sambora; Janina Biechońska z synem z Kiedu; Stanisław Tokar z Nowego Jorku; Michał Goldstein z córka z Jassia; Janina Nowakowska z Czeszotkowicy; S. Holländer z rodziną z Nowego Jorku; Jan Borodnik z Chelmu.

HOTEL FRANCUSKI: Adamowie Niemcewicy z Warszawy; Ludwikowie Meznicy z Czeszotkowicy; Józefowie Trojanowscy z Aleksandryi; Wincenty Lędziny z Warszawy; Jadwiga Bartkiewicz z Zyrardowa (Włocławek); Stanisława Bromma z Chelmicy; Matrya Chmielewska z Warszawy; Zofia Januszewska z Charkowa; Józefa Kubińska z Zytomierza; Eugenia Nowakowa ze Strzelcowa; Helena Nagowska z Osnichowa; Gabriel Orzakiewicz z Łanuta; Hyacynth Ratyński z Bedzina; Franciszek Ebnert z Wiednia; Władysław Rawski ze Lwowa; Michał Sternbach z Abaczy; Mieczysław Sternbach z Czornowiec; Stanisław Sikorski z Warszawy; Herman Schrenzel ze Lwowa; Wanda Stolpo z Warszawy; Walter Brandt z Wiednia.

HOTEL NARODOWY: Marian Węgierkiewicz z Proszowic (Królestwo Polskie); Józef Doniec z Lubrzyca; August Hanke z Katowic; Józef Panik z Łowicza; Sabina Uzdowska z Warszawy; Stanisław Gorkiewicz z Dziwowa; Hipolit Gasiak z Nowego Targu; Marcin Serafin z Chmielowa; Zdzisław Rudnicki z Zatora; Antoni Chelmiński i Rudolf Barteczko z Zatora; Antoni Chelmiński z rodziną ze Stonawy; Tadeusz Piloski ze Szenia; Ludwik Miodziński z Kreszowicy; Czesław Zworowski z Miłowa; Ka. Henryk Lewicki z Zytomierza; Jsn Jaworski z Koszyc; Anna Kłoda z Jusowia Narodowego; Zygmunt Uhliricht z Jaegerdorf; Janusza Łankoniakowie z Bedzina; Marya Janota z Goronic.

GRAND HOTEL: Hr. Helena Drohojowska z Wiednia; Michalowie Popielowie z Wujcza (Królestwo Polskie); Jerry Uznanski z Jaszczurówki; Stanisław Ostaszewski z Klimkówek; Stanisław Zachorwski ze Stanisławowa; Wacław Sadowski z Podola rosyjskiego; Giuseppe Carrati z Neapolu; Romuald Jurkiewicz z Błzna; Karol Adwentowicz z Krakowa; Helena Grek z Odessy; Jan Wolme z Boryslawia; V. Brenner z Wiednia.

„TEMIDA” Rudolfa Herliczki w Krakowie — najprzedniejsza marka. TUTKI DO PAPIEROSOW

Panna z ukoń. 4 wydz., z egzaminem rach. państw., pisząca na maszynie, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Anna” poste rest. Podgórze. 5404 1 2

Parcela budowlana 298 sążni w Nowej Wsi za Parkiem Krakowskim, do sprzedania. Zgłoszenia pod „Interes” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 5407 1 2

Pokój umeblovany, z osobnym wejściem, zaraz do wynajęcia. Także przyjmują się stołowniki. M. Kuszyński, ul. św. Filipa 1. 22, I p. 5406 1 3

Pianista-wirtuoz uczeń Leszyckiego, spędziłby chętnie wakacje na wsi. Jako stuch. filoz. przyjmie również piątą lekcję. Zgłosz. pod „Walnia 24” przyjmuje Administr. „Nowej Reformy”. 5409 1 3

Jabłka już nadeszły; sprzedaje się na Rynek główny, pod zielonym parasolem, 1 kg od 40-80 hal. 5418

Poszukiwana jest inteligentna Polka, w średnim wieku, do samodzielnego zarządu małym domowym gospodarstwem na wsi i do towarzyszenia u samotnej, średnio zamożnej, inteligentnej osoby (szlachcica). Łaskawe szczegóły oferty z podaniem swego adresu, z opisem swojej osoby, przebiegu swego życia, oraz umiarkowanych warunków proszę nadsyłać pocztą: Rosya, Wilno, trzeci pocztowy oddział, poste restante, okazicieliw papierowych pięciu rubli Nr 299635. 5426 1 2

W pięknej okolicy, blisko Zakopanego, pokój z całym utrzymaniem do wynajęcia. Zgłoszenia Leśniczówka w Witowie p. Chochołow. 5432 1 3

Mezeczyna z wyższym wykształceniem, żonaty, bardzo uczciwy, trzeźwy, poszukuje w Krakowie posady. Mógłby złożyć do 9000 K kaucji. Zgłoszenia pod I. S. poste rest. Kraków gł. poczta. 5421 1 2

Potrzebni zaraz antotypy: fotograf kolodji, i trawiaz. Oferty z referencjami: Kijów, „Grafiki”, Sofijska 7. 5433 1 3

Wiktor Barabas Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B, Telefon 2833. Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk aragajowych i zagranicznych. Wyłącznie zastępstwo L. Bösendorfera. Wielki wybór w instrumentach przegranych. 234 50 0

Do egzaminów poprawczych z języka niemieckiego przygotowuje i udziela korekcji. M. P. poste rest. Kraków. 5416 1 2

OBRAZY wybitnych malarzy polskich kupuje i płacę najwyższe ceny. Zgłoszenia pod: Górská, za okazaniem karty przemysłowej (z tem nazwiskiem) poste rest. Kraków. 5131 1 0

Młyn walcowy w Wyżnem p. Czudec, z najnowszym urządzeniem, przyjmuje młwo pszenne i żytnie po cenie kor. 1:80 i kor. 1:50, 4<sup>o</sup>/, rozpróski, najniższej nozpy 300 ctm. pszenicy, a 150 żyta. Zgłoszenia: Zarząd dóbr Czudec, p. loco. 5425 1 10

Do egzaminów popraw. z klas. gimnaz. (szczególnie): matematyka, fizyka, łacina i greka) przysposabia podczas wakacji egzamin. profesorka. Wiadomość: ul. Kochanowskiego 1. 23, II p., od godz. 12-4. 5415 1 3

Embudy amerykański. Generalny zastępca maszyn do pisania Smith a Bros Ludwik Akman tylko ul. Szewska 13, telefon 3288, oferuje je w ratach po 8 K. Wzorowe biuro pisania na maszynie. 509 3 10

Jeźdźców próba przetrwania każdego o jakości. Koniaki kuracyjne, francuskie, austriackie, węgierskie 4353 37 0 poleca Wojciech Olszewski Kraków, Mały Rynek

Za prawdziwość pochodzenia i czystość ręczy się.

5 halerzy kosztuje karta korespondencyjna, za pomocą której można zamówić mego najnowszego katalogu głównego, 4000 rycin, który zawiera obfity wybór użytecznych artykułów i stosownych podarunków okolicznościowych i każdemu darmo i oplatnie będzie wysłany. C. i k. nadworny dostawca Jan Konrad, Dom wysyłkowy Brück, Nr 348 (Czechy). Prawdziwe zegarki niklowe po 3-90 K, 5 K i wyżej, budzik niklowy 6-80 K, harmonijka 5 K, akrypcja 5-80 K. Rewolwery 6-80 K. Wysłany za pobraniem. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniężny. 4605 2 6

Do nabycia koncesya na pensjonat z firmą. Wiadomość: Uł. Czarnowiejska 35, od 4 do 6. 5411 1 2

Sluchacz filozofii (filologii klas.), zdolny i rutynowany korepetytor, poszukuje lekcji lub guwerneri na wakacje, względnie na cały rok. — Do egzaminów poprawczych przygotowuje z pewnym wynikiem. — Adres: J. O., st. fil., Uniwers. Jagiell. w Krakowie. 5410 1 0

Notaryusz w Piłźnie ad Dębica

poszukuje mundantki, pierwszeństwo mając z praktyką biurową i językiem niemieckim, niezbędna szybka pisownia na maszynie Remington. Posada do obsadzenia od 15 lipca, względnie 1 sierpnia b. r. Podania niekwalifikowanych pozostają bez odpowiedzi. 5428 1 3

Technik instalacyjny, z praktyką, znajdzie całoroczne zajęcie. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuję: Jaworski, Kobierny. Telefon 1154. 5429

Do sprzedania lub zamiany na odpowiedni majątek ziemski jest w Ławoczu, mieście powiatowym (jest gimnazjum realne, miasto elektrycznie oświetlone), ładna willa z budynkami gospodarczymi, a nadto dużym ogrodem warzywnym i owocowym. Zgłoszenia pod „Prowincya 5427” przyjmuje Administracja „N. Reformy” do dnia 15 lipca 1914. 5427 1 3

Młyn walcowy wodny o sile 60 HP., przemiata roczny 350 wagonów pszenicy, 100 żyta i 120 młwa gospodarczego, z mieszkaniami, magazynami i elektrycznością, do wydzielawienia za cenę 30000 koron rocznie. Odległość 2 km. szosą od stacji Czudec. — Zgłoszenia: Zarząd Dóbr Czudec, p. loco. 5424 1 10

Wszelkie próby nie zawiodły! Śmiało też można powiedzieć, że pierwsze miejsce w nowoczesnej kosmetyce wyrobił sobie SZUM jako niezawodny środek przeciwko łupieżowi i wypadaniu włosów. Dowodem tego stało zwiększanie się wzdęcia i licznego uznania. Wszędzie do nabycia w pakietach po 25 hal.

Rabka Pensjonat dla dzieci J. Dobrowskiej od 4 kor. dziennie. 4065 8 8

Panna dziewcz. z matką seminarijną, z jez. niemieckim, obznajomiona z pracą biurową, poszukuje pracy biurowej lub jako prywatna nauczycielka na wsi lub w mieście, zaraz lub po wakacjach. Zgłoszenia pod S. M. 125, poste rest. Kraków. 5386 2 2

Panna starsza, inteligentna, dobrze wychowana, znająca język francuski i niemiecki, szuka posady na czas wakacyjny do nauki lub opieki młodszych dzieci. „Nauka”, Lwów, ul. Żulińskiego 1. 12, parter, na prawo. 5050 7 0

Pożyczki dla Pp. urzędników w ogólności, adwokatów, lekarzy, aptekarzy, notaryuszów i księży, załatwia najkorzystniej Reprezentacja i Ogólnego Tow. Urzędników we Lwowie, ul. Krzywa 10. 3973 15 0

Piegi i wyrzyni skórne usługa zupełnie i nieszkodliwie, od szeregu lat znany i zawsze z pewnym skutkiem używany krem „Benignina”, wyrobu Drogueryi w Kołomyi. Słoił 80 hal. — Do nabycia w aptekach i drogueryjach. Żadna próba niezawodzi. 4059 21 36

Objaśniające broszury o przepuklinie i wolu wysyła darmo sanatorium Dra Jaklina w Piłźnie (Czechy). 1298 38 0

Przeciw astmie duszności wskaż tek kataru oka — zająć się skutecznymi papierosy i proszek Dra Ctery. Fróbka darmo, opł. Pisać pod adresem: Dr Ctery, 63, Bd St. Martin, Paris. 328 26 0

IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny (Stacya kolejowa IWONICZ w Galicji), Poczta, telegram i telefon w Zakładzie Najsilniejsza szczerwka siono-jodowa-bromowa. Od dawna stwierdzono jej skuteczność we wszystkich postaciach zółców w chorobach krwi, jamy nosowej, uszu, skóry i w ogóle we wszystkich chorobach, wymagających przyspieszenia odnowy materji. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalacja systemu „Clara”. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Polana”, tudzież sztuczne kąpiele gazowe. Lekarzy zakładowi: Docent Dr Antoni Gabryszewski ze Lwowa i Dr Grzegorz Tużarski z Jarosława, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących. W sezonie I i II maja do 15 czerwca i w III i IV do 20 sierpnia do 15 października mieszkanie znacznie tańsze. — Uwolnienia od taksy na podstawie świadectwa ubóstwa udziela się tylko w I i III sezonie. Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kąpiel zakładowa, w której odprawia się codziennie Msza św. Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól i muł, tudzież ług przyjmujcie i wszelkich wyjaśnień udziela, oraz prospekty wysyła bezpłatnie. 2648 6 6 Dyrekcya Zakładu Zdrojowo-kąpielowego w Iwonicy.

Mieszkanie: trzy pokoje, kuchnia, na I piętrze lub parterze, poszukiwane od 1 lipca. Adres: Kraków, ul. Zwierzyniecka 1. 8, drzwi 3. 5080 3 3

Lokal nadający się na zakład fabryczny, przemysłowy, około 180 m<sup>2</sup>, zaraz do wynajęcia. Wiadomość: ul. Szlak 1. 61, parter. 5234 4 6

Gimnazjalistka kl. VII poszukuje pracy na czas wakacji. H. M. 28 poste rest. Kraków. 5394 3 0

Inteligentna wdowa z doskonałą konwersacją niemiecką i francuską, poszukuje posady jako nauczycielka, wychowawczyni lub towarzyska. Przyjmie również zarząd domu lub pensjonatu. K. P. 28 poste rest. Kraków. 5323 3 0

Mądry Polak po szkodzie? Pamiętajmy: że przed udzieleniem kredytu, żyrowaniem weksla, przed powierzeniem kaucji, przed oddaniem nieruchomości lub zastępstwa, przed zawarciem jakiegokolwiek ważniejszej transakcji winniśmy się zwracać z zapytaniem do Pierwszego galicyjskiego biura informacyjnego Hieronim Weiss i Ska, Kraków, Groble 8, istniejącego od 1887 roku. 5281 4 30

Do wynajęcia zaraz pokój frontowy, umeblovany, na I i II p., przy ul. św. Jana 1. 26. 5340 2 0

Do wynajęcia zaraz: 7 pokoi frontowych, łaz., kuchn. lub 4 pokoje front., łaz., kuchnia, 3 na II piętrze, ul. Szpitalna 19, narożnik ul. św. Marka; 4 pokoje, kuchn., łaz., na I p., ul. św. Marka 27. 5277 4 6

Pokój jeden lub dwa, dla przejezdnych lub na stałe. Ul. Diuga 1. 9. Cholewiczowa. 5226 6 0

Lowrana pensjonat San Giuseppe w spokojnem, wolnem od pyłu położeniu, w pobliżu portu i łaźni, z widokiem na morze, pokoje urządzone z komfortem. — Kuchnia wyborna, ceny umiarkowane, porozumienie w polskim języku. 4959 7 12

Wiśnie hiszpańskie, czeresnie, renklody, gruski wyborowe, bardzo piękne, świeżo wybrane, wysyła po 5 kg za 3 korony J. Müller, właśc. winnicy, Kiskunhalas. 5187 8 10

Panna Kupuje się fortepiany krótkie, pianina, meble, sypialnie, jadalnie, salony, broń, kasy ogniowate, Kraków, Gołębia 1. 5, sklep. 5115 10 10

Pielęgniarka poleca się Sz. Publicznosci. — Podejmuje się opieki nad chorymi po domach. Pielęgniarka, ul. Czarnowiejska 23, II p. 4325 8 0

Objaśniające broszury o przepuklinie i wolu wysyła darmo sanatorium Dra Jaklina w Piłźnie (Czechy). 1298 38 0

Przeciw astmie duszności wskaż tek kataru oka — zająć się skutecznymi papierosy i proszek Dra Ctery. Fróbka darmo, opł. Pisać pod adresem: Dr Ctery, 63, Bd St. Martin, Paris. 328 26 0

GRAND HOTEL W KRAKOWIE pokoje od 3:50 K wzwyz z oświetleniem elektrycznem Auto-Garage RESTAURACYA à la carte - - - - od 12 do 3. obiady convert po 3:50 i 4:50 K wzwyz KAWIARNIA i CUKIERNIA 3 Bilardy — Pisma krajowe i zagraniczne Lokal otwarty do godziny 1-szej w nocy. :: Skład win hurtowny i częściowy. :: 5095 5 0

OGŁOSZENIE. Dyrekcya Kasy Oszczędności m. Krakowa podaje do publicznej wiadomości, że na mocy uchwały Wydziału Wielkiego z dnia 25 czerwca b. r. Kasa Oszczędności przyjmuje począwszy od dnia 1-go lipca b. r. wkładki w dniach powszednich od godz. 8 1/2 rano do godz. 1 1/2 po południu. To samo godzinie urzędowało do Interesentów Kasy za poprzedzącego wydziału z wyjątkiem Zakładu Zastawniczego, w którym obowiązują nadal dotychczasowe godziny urzędowa. 3361 2 3 Kraków, 27 czerwca 1914 r. Dyrekcya.

Na miesiące letnie przyjmuje się na przechowanie meble za bardzo niską płać. Do wynajęcia zaraz za przystępną cenę większy magazyn 4995 i dwie piwnice. Bliższych informacji udzieli: 5 6 KRAJOWY SKŁAD PUBLICZNY w Krakowie, ul. Warszawska 19/21.

HOTEL „SANS-SOUCI“ w Lwów, ul. Strajnochy, róg Sycystuskiej. Lwów. Komfort. — Ceny umiarkowane. — Najelegantsza kawiarnia i restauracya. 2624 45 0 Centryfugowe Masło przeworskie znane w całym kraju z tłustości, doskonałego smaku i jedrności, pod gwarancją czysto-naturalne: 5 kg. niesolonego 11 K 5 kg. solonego 10 K wysyła w posyłkach pocztowych codziennie świeże Witold Jarczyński, Przeworsk. 5394 2 10

Rymanów-Zród Pensjonat „Krystyna” otwarty od 15 maja. Dom murowany. Urządzenia nowoczesne. — Obfita zdrowa kuchnia. Ceny umiarkowane. Właścicielka Onyszkiewiczowa. 3204 23 30

Niedoścignionem w dobroci i smaku jest tylko czysto-roslinne, deserowe masło 3955 12 21

GEWIRA wolne od wszelkich domieszek i tłuszczów. Masło deserowe GEWIRA nadaje się wybornie do wszelkich potraw i pieczyw i oszczędza wiele pieniędzy w użyciu, tak, że pod każdym względem masło naturalne zastępuje. — Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. Gener. zastępstwo na Galicję i Bukowinę Elias Reich, Kraków. - - - Telefon 1560.

Bolindera Towarzystwo BUDOWY MASZYN Sp. z ogr. odp. Wiedeń, IX 1., Porzellangasse 18. Motory ropne Bolindera (patent Rundlöfa) stojącej i leżącej budowy od 3 do 500 PS. do celów przemysłowych, rolniczych i światła elektrycznego. 2143 17 0 Gwarancya dobrej, celowej konstrukcji, prawdziwości ruchu, oraz ekonomiczności działania. — Zwyż 4000 motorów Bolindera w ruchu Reprezentacya dla Galicji i Bukowiny Józef Wattenberg. Lwów, ul. Zygmuntońska 15. Prospekty, uznania, oferty, porady, odwiedziny na żądanie bezpłatnie.

Sławnie z dobroci cukry deserowe i herbatniki 4786 poloca 19 15

Józef Siermontowski Kraków, ul. Bracka.

Urzędnik z ogólnym średnim wykształceniem, z egzaminem z rachunkowości państwowej, ze szkołą lasową w Belchołowie, z egzaminem państwowym, z duższą praktyką gosp. o larczą i biurową, przyjmuję jakkolwiek możliwą posadę. Pomoc chętnie wynagrodzi: „Edward” poste restante Przemysł. 5371 2 3

Wystawa sklepowa z całym aparatem do sprzedania. Wiadomość: Róg linii A-B i ul. św. Jana. 5401 2 5

Apteka w Krakowie, przyjmie aspiranta z szóstą gimnazyalną. Zgłosz. pod „Apteka” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 5354 3 3

Odznaczona na wystawach w Londynie i Paryżu Apteka Mr. Alfreda Stepka w Andrychowcie poleca własnego wyrobu z jagód górskich

sok malinowy z I-a rafinadą gotowany. Bańka 5 kg. brutto, oplatnie do każdej miejscowości, 8 K 20 h. Odbiorcom większych ilości odpowiednie ceny. — Wysyłka tylko za zaliczką. 2365 17 0

Konkurs. Wydział Towarzystwa Szkoły średniej w Husiatynie rozpizuje niniejszem konkurs na posadę nauczyciela polskiego gimnazjum prywatnego z prawem publiczności, z dniem 1 września 1914 obsadzić się mającą, a to filologa, polonisty, germanisty lub historyka.

Warunki przyjęcia: nieprzekroczony 40 rok życia, narodowość polska i egzamin nauczycielski z odnośnej grupy. Podania nieegzaminowanych zastępów nauczycieli pozostają niewuwzględnione. Płaca 2800 koron rocznie za 18, względnie 21 godzin nauki tygodniowo. Podania zaopatrzone w potrzebne dokumenta, a adresowane do Wydziału Towarzystwa Szkoły średniej w Husiatynie, nadsyłać należy na ręce Dyrekcyi Zakładu najdalej do dnia 15 lipca 1914 r. Egzaminowanemu zastępcy nauczyciela, zajętemu w państwowej szkole średniej, a reliktującemu na tę posadę, dopomocze Wydział Towarzystwa do uzyskania urlopu. W Husiatynie, dnia 1 lipca 1914. L. Piątkiewicz A. Zgłinnicki prezes Towarzystwa. sekretarz.

A. Kleczonki dyrektor gimnazjum. 5391 2 3

MIEJSCE KĄPIELOWE BEOHRAD W CZECHACH Zród Anny-Maryi. Leczniczo najsilniejsze kąpiele borowinowe na goście, reumatyzm, ischias, wysięki, choroby kobiece i t. p. 3058 7 8 Prospekty przez Dyrekcję Zakładu. Sezon od 15 maja do 30 września.

670 sztuk sosen drzewa budowlanego, gonnego, sprzedaje Magistrat miasta Lipnicy Murowanej na licytacyi dnia 9 lipca 1914 r. Cena wywołania wynosi 8519 kor. 40 hal.

Oferty pisemne należy wnosić do Magistratu najdalej do dnia 9 lipca 1914 r. godziny 10 rano i złożyć w tym terminie 10% wadium do Kasy gminnej miejskiej. W tym samym dniu o godzinie 2-giej po południu odbędzie się w kancelaryi miejskiej ustna rozprawa ofertowa. Wszelkich informacji udziela Magistrat tylko w środy i piątki przed południem. Zwierzchność gminna w Lipnicy Murowanej, dnia 16 czerwca 1914. Burmistrz Jan Piotrowski m. p. 5043 8 10

Amerykański spadek! w Krakowie. Przed nami stoi majątek! Dosyć mądrym palcem stuknąć się w głowę, żeby go zdobyć. — Posiadam 9 genialnych wynalazków, w tem dwa własne, inne powierzone mi w całkowitą zaufania. Z nich będą miliony dochoodu rocznie. Niektóre, sprzedawane na cały świat, mogą być wyrobione w Polsce. — Poszukuję obecnie jednego, lub kilku mądrych kapitalistów Polaków. Na dwa już mam patenty i wyrob ich już zaczęty. Można oglądać: ul. Garbarska 7, parter (sklep) w Krakowie. — Wszelkich informacji udziela Inżynier kierownik biura koncesyonowanych wykonawców budowlanych Edmond Łada-Czarnowski Kraków, ul. Garbarska 1. 7. 3590 20 0 UWAGA! Sprzedam udziały z umową, przy Rejencyie zawartą, od tysiąca koron wzwyz. — Zależnie do jakiej części zysków kapitalizujący chce i może należeć. Wzywam tylko ludzi honorowych!!! - Udzielić tylko imienne. Udziatowcy, wyłącznie Polacy, mogą być i z innych dzielnic Polski.

48 hal. 1/2 funta znakomitej kawy palonej poleca Kazimierz Bartoszewski Kraków, Florjańska 49. Uwaga: 6% rabatu dla Związku Profesorów, Urzędników i Nauczycieli. 2669 38 0

Sklep frontowy z dużą wystawą, przy ul. Grodzkiej, d. wynajęcia; tamże na pierwszym piętrze 3 pokoje, nadające się na biuro lub skład, do wynajęcia. Wiadomość: Grodzka 9, Korali. 5374 2 6

Tajny detektywy prywatny zdolny, władający kilkoma językami, poleca się P. T. Publicznosci. Rezultat w każdej najwazniejszej sprawie osiągnięty. — Zgłoszenia: „Karta na broń 28.853” poste rest. Kraków. 5373 2 3

Zakład artystyczny kamieniarski i budowlany Józefa Kuleszy naprzeciw amonata-ria w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmują się wykonania grobowców w miejscu i na prowincji. Telef. 1357 2651 125 0

Dworek do najęcia na lato, 3 pokoje i kuchnia, szesć kilometrów od Jordanowa. Cena 120 K. Wiadomość: Obszar dworski, Żelaznia ad Jordanów 5377 2 3

Do pielęgowania chorych polecają się dobrze wyszkolone Siostry w miejsc, jak i w okolicach Podgórze koło Krakowa, ul. Józefińska 29. Telefon 6090/VI. 5383 2 3

Poszukujemy ekonomy kawaliera, z kilkoletnią praktyką, mogącego wykazać się dobrmi świadectwami; na drugi folwark potrzebny praktykant. Zgłoszenia wraz z opisem świadectw pod adresem: Henryk Dołkowski i Syn w Nowejwsi, poczta Kęty. 5370 2 6

12.000 K do ulokowania w starym Krakowie. Hipotek do właścicieli pod „Dobra hipoteka” poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inser. 5403 2 2

Krynica-Zród Pensjonat Urszula-Stefania pierwszorzędny, poleca się. 5349 2 3

Tanio do sprzedania motor benzynowy o sile 6 1/2 HP. Firmy „Benz”, w bardzo dobrym stanie. Wiadomość: H. Rosenzweig, Krzeszowice. 5362 3 5

Koń 16 1/4 miary, kasztan, do woj ska asenterowany, wóz le garowy i wózek, jest d sprzedania. — Koń może być także osobno sprzedany. — Wiadomość: ulica św. Krzyża 1. 5359 2 2

Mieszkanie. Dwa lub trzy front., słon., elegancj pokoje, łaźienka, przedp., kuchnia i t. d., elektr. oświetl., do wynajęcia od sierpnia, września, październik lub zaraz. Tamże nowo i używau

Meble salony i kuchenne, oraz naczynia dwa obrazy Matejki (premia) z no wodu wyjazdu tanio do sprzedania Ul. Strzelecka 1. 15. I p., na lewo 5137 1 3

Skład części do 3041 10 1 ROWERÓW i naprawy najtaniej u H. Niemetza Kraków, Karmelicka 15. Telef. 3175

Od 4 korony Suknie damskie od 1 kerony Sukienki dla dzieci

przyjmuje się do roboty: Ulica Karmelicka 7, II piętro, kamienica w podwórzu. 2930 17 0

Wszelka bieliznę wykonuje się tania i starannie, Kraków, Stradom 8, I p. 4520 25 0

Pielęgniarka zajmie się chętnie chorą osobą. Czarna Wieś, ul. Konarskiego 1. 11, II p. 5250 5 0

Pożyczki pieniężne otrzymują osoby każdego stanu (także paule), na 4-6%, także bez poręczy, na spłaty miesięczne po 4 korony. — „Działal” Escompte-Bureau, Budapest, VIII., Rákoczi ut. 71. 5320 4 10

Pięgi plamy wrobione, przy- szczy i wagny, usługa szybko i pewnie, nadając czyste świeżość i delikatność — znakomita masę na piegi, wyrobu apteki pod „Złotą Głową” w Krakowie. Cena za słoił 1 kor., silniejszy 1-20 kor. Do zmywania używaj probowane, nadszywać delikatne mydło czeremnowe. Cena za sztukę 60 hal. Wysłana na zamówienie z pobraniem pocztowem apteka pod „Złotą Głową” Edwarda Norka, w Krakowie, Rynek 13. 6151 6 7